
Univerzita Pardubice 

Fakulta ekonomicko-správní 

 

 

 

 

 

 

Katastrofy a nová rizika a jejich vliv na oblast pojištění a zajištění 

Bc. Ondřej Dundáček 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

2008 

 







SOUHRN 

Práce se zabývá otázkou katastrof  a globálních r iz ik.  Obsahuje také 

kapi to lu věnovanou modelování těchto r iz ik.  Samostatné kapi to ly jsou 

věnovány r iz iku teror ismu a katastrof ickým r iz ikům v České republ ice.  

 

KLÍ ČOVÁ SLOVA 

katastrofy;  př í rodní ;  způsobené l idmi;  modelování;  r iz ika;  zaj iš tění 

 

 

TITLE 

Catastrophes and New Risks and their  Inf luence on Insurance and 

Reinsurance 

 

ABSTRACT 

This thesis is concerned wi th quest ion of catastrophies and global  r isks.  

One part  of  the thesis is  appl ied to model l ing th is r isks.  Separeted parts  are 

abou r isk of  ter ror ism and catastophic r isks in Czech Republ ic.  

KEYWORDS 

catastrophes;  natura l ;  human-made; model ing;  r isks; reinsurance 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomto místě  bych rád poděkoval  paní  prof .  RNDr. Viere Pacákové,  Ph.D. 

za poskytnut í  potřebných mater iá lů  a  konzul tací  k této práci .  



 5 

OBSAH 

Úvod ...........................................................................................................................................8 

1 Nová rizika na počátku 21. století a jejich vliv na pojištění a zajištění..............................9 

2 Katastrofická rizika...........................................................................................................15 

2.1 Charakter ist ika katastrof ických r iz ik. . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

2.2 Č lenění katastrof ických r iz ik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

2.2.1 Př í rodní  katastrofy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 

2.2.2 Katastrofy způsobené č lověkem .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 

2.2.3 SuperCat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 

3 Možnosti a metody modelování katastrofických rizik .....................................................29 

3.1 Teorie extrémních hodnot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 

3.2 Všeobecné Paretovo rozdě lení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 31 

3.3 Metoda extrémů  překračuj ících práh .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 32 

3.4 Val idace povodňových modelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 

3.4.1 Mikroval idace .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 

3.4.2 Makroval idace .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 

4 Katastrofická rizika v České republice.............................................................................36 

4.1 Povodeň  a záplava.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 

4.2 Krupobi t í . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 

4.3 Vichř ice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 

4.4 Tíha sněhu a mráz .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 



 6 

4.5 Země t řesení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 

5 Riziko povodně a komerční pojištění ...............................................................................39 

5.1 Poj ist i te lnost  r iz ika povodně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .43 

5.2 Povodňové škody v České republ ice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 45 

6 Riziko terorismu a jeho pojistitelnost...............................................................................48 

6.1 Prevence a opatření na zmírnění škod .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 

6.2 Zásahy státu na t rhu poj ištění teror ist ických r iz ik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 

6.2.1 Nepř ímé zásahy .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51 

6.2.2 Př ímé zásahy .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52 

6.3 Kryt í  r iz ik teror ismu v rámci  cestovního poj ištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 

7 Zajištění katastrofických rizik, vývoj a nové trendy na zajistných trzích ........................55 

7.1 Zaj ištění WXL/E .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55 

7.2 Zaj ištění CatXL .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 

7.3 Al ternat ivní  přenos r iz ik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . 58 

7.3.1 Katastrof ické dluhopisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 

7.3.2 Samopoj ištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . 60 

7.3.3 Kapt ivní  poj iš tění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . 60 

Závěr.........................................................................................................................................61 



 7 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1:  Dvacet nejvě tš ích poj is tných událost í  podle poj ištěných škod 15 

Tabulka 2:  Stupnice nič ivost i  tornád .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . 19 

Tabulka 3:  Klasi f ikace hur ikánů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . 20 

Tabulka 4:  Pě t  ně jv ě tš ích vulkanických katastrof  podle poč tu obě t í . . . . . . . . 21 

Tabulka 5:  Nejnič iv ě jš í  země t řesení od roku 1900 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 

Tabulka 6:  Počet obě t í ,  pohřešovaných, zraněných a l idí ,  kteř í  př iš l i  

o střechu nad hlavou v důsledku tsunami 2004 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23 

Tabulka 7:  Škody z povodní 2002 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

Tabulka 8:  Výše povodňových škod v ČR .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 

Tabulka 9:  Limi ty poj is tného plnění př i  škodách na zdraví  a ž ivotě  

způsobených teror ismem (v t is .  Kč) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 

 SEZNAM OBRÁZK Ů 

Obrázek 1:  Poj ištěné škody způsobené katastrofami v letech 1970 – 2007 

v mld.  USD (v cenách roku 2007) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 

Obrázek 2:  Nové prostředí na poj istném trhu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . 14 

Obrázek 3:  Podí l  po j iš těných škod na celkových škodách z katastrof  v roce 

2007 (celosvě tově ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

Obrázek 4:  Schéma CatXL zaj iš tění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . 57 

 



 8 

ÚVOD 

Katastrofy,  ať  už př í rodní  č i  antropogenní,  jsou nedí lnou součást í  dnešní 

doby. Jej ich dopady ovl ivňuj í  ž ivot  každého jedince, společnost i  č i  s tátu.  

Některé maj í  dokonce dopady celosvě tového měř í tka.  

Zvláště  patrný je tento v l iv  v oblast i  poj iš tění a zaj ištění.  Např ík lad 

hur ikán Katr ina,  který 29.  srpna 2005 zasáhl  j ihovýchodní pobřeží  USA, 

bezesporu nejvíce ovl ivni l  ž ivelné poj ištění ve Spojených státech,  

ale rozsáhlé škody j ím způsobené ovl ivni ly celosvě tový poj is tný t rh  

(např ík lad zvýšení poj is tného různých odvě tv í  neživotního poj ištění jako 

důsledek značného vyčerpání poj is tných a zaj is tných kapaci t ) .  

Samostatnou oblast í  jsou teror ist ická r iz ika.  Srovnáním prvního 

teror ist ického č inu,  který provedl  v roce 1881 ruský anarchista Bakunin,  

a současných teror ist ických útoků  z j ist íme, že zat ímco Bakunin 

zavražděním cara Alexandra I.  dosáhl  pouze toho, že nastoupi l  na t růn 

Alexandr II . ,  tak dnešní útoky mohou ovl ivni t  chod celé společnost i .  

Z tohoto důvodu je potřeba j im věnovat velkou pozornost ,  jak ze strany 

poj išťovacích a zaj išťovacích společnost í ,  tak ze strany v lád jednot l ivých 

zemí a nadnárodních společenstev.  

Cí lem této diplomové práce je def inovat  a rozč leni t  katastrof ická r iz ika a 

nová r iz ika globálního charakteru.  Je v ní  snaha popsat,  jaký v l iv  maj í  tato 

r iz ika,  zejména př í rodní  katastrofy a teror ist ická r iz ika,  na oblast  poj iš tění 

a zaj iš tění.   

 Součást í  této práce mě lo  být  i  modelování škod, způsobených povodněmi 

v ČR. Poj išťovací  společnost i  však neposkytuj í  potřebná indiv iduální  data,  

ale pouze jej ich roční kumulované hodnoty za celé ž ivelné poj ištění.  

Apl ikace metod modelování katastrof ických r iz ik,  které jsou popsány 

v kapi to le třetí ,   však vyžaduje znalost  indiv iduálních škod 

v chronologické pos loupnost i .  

 



 9 

1 NOVÁ RIZIKA NA PO ČÁTKU 21. STOLETÍ A JEJICH 

VLIV NA POJIŠT ĚNÍ A ZAJIŠT ĚNÍ 

Celosvě tové k l imat ické změny, objevuj ící  se infekční choroby, pol i t ická 

nestabi l i ta a agres ivní  projevy teror ismu, vývoj  nových ekonomických 

pravidel  a legis lat ivy,  postupuj ící  global izace, l idské chování a ambice,  

inovace a rozvoj  nových technologi í  a  systémových závis lost í ,  s tárnoucí  

evropská i  svě tová populace – to vše a mnoho dalších jsou prvky nového 

pohledu na r iz ika,  kterým v současné době  čel í  poj is tný i  zaj is tný t rh  

a všechny jej ich subjekty.  Po mnoho let  se tyto v l ivy vyví jely l ineárně  a  

poj is tné produkty relat ivně  k l idně  s ledovaly tento vývoj  svým spíš  

konzervat ivním př ís tupem [1,  s.  13] .  

Pokud se zaměř íme na poj ištěné škody způsobené katastrofami (př í rodními  

č i  antropogenními),  je rostoucí  vývoj  jasně  patrný (v iz  obrázek 1).  



 10 

Obrázek 1:  Poj ištěné škody způsobené katastrofami v letech 1970 – 2007 

v mld.  USD (v cenách roku 2007) 

0

20

40

60

80

100

120

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005

Roky

m
ld

. U
S

D

Přírodní katastrofy Katastrofy způsobené lidmi

 

Zdro j :  S igma 1 /2008 ,  Swiss  Re 

Další  hrozbou je,  že přes to,  že díky technologickému pokroku je velmi  

dobře možné různá r iz ika ident i f ikovat ,  jsou tato r iz ika podceněny.  

Za př ík lad uveďme hurikány ( lze velmi  dobře předpovídat  je j ich dopady,  

pohyb č i  f rekvenci ) ,  konkrétně  hur ikán Katr ina.  Všichni  zainteresovaní 

vědě l i ,  že velká část  města New Orleans se nachází  někol ik metrů  pod 

hladinou moře a je nedostatečně  chráněna hrázemi a odvodňovacími kanály.  

Přes toto velmi exaktní  určení r iz ika byly skutečné dopady hrozivé.  

Podobný př ípad špatného vnímání nových r iz ik lze nalézt  i  v  ČR. 



 11 

I po katastrof ických povodních z roku 2002 poj istný t rh stále roste.  Toto je 

možné vysvě t l i t  t ím, že za upisováním r iz ik je stále spíše snaha uzavř í t  

obchod. 

Současný svě t  je charakter izován vysokou mírou propojenost i ,  ať  se jedná 

o internet ,  ostatní  způsoby komunikace, elektr ické sí tě ,  dopravu, obchod 

a jej ich závis lost  na př í rodním prostředí (např ík lad sucho a nedostatek 

vody znamená menší výrobu elektř iny jak vodními,  tak i  jadernými 

elektrárnami,  n ižší  výnosy zemědě ls tví  atd.) .  Proto je vždy třeba posuzovat 

r iz ika nikol iv oddě leně ,  s tarým „s i lo-způsobem“, ale globálním pohledem  

– bez rozdí lu zda se jedná o svě t ,  svě tadí l ,  zemi nebo jednot l ivou f i rmu. 

Současné technologie nám umožňuj í  téměř  nel imi tovaný př ís tup 

k informacím z mnoha zdrojů .  To samozřejmě  vyvolává nové obchodní  

př í lež i tost i ,  z lepšuje efekt ivnost  f i remních procesů  a zrychluje další  

inovace. Na druhé straně  je to ovšem výzva pro rozhodování ve stále 

kratším čase a kval i tní  posouzení r iz ika a př í leži tost i  může znamenat 

významnou konkurenční výhodu. Proto i  způsoby práce r iz ikových 

manažerů  musí  korespondovat s novými požadavky.  Dů lež i tým aspektem 

je i  práce s „nepředvídatelnými“ r iz iky (Emergent Risks),  která můžeme 

charakter izovat  jako r iz ika,  která se ještě  nevyskyt la nebo se nacházej í  ve 

své ranné fáz i .  Očekáváme, že se něco podobného může vyskytnout,  ale 

neznáme ještě  přesnou def in ic i  a rozsah. Jej ich def in ice mezi  ostatními 

r iz iky není přesná,  někdy se hranice může pohybovat.  Není snadné je 

ident i f ikovat  a kvant i f ikovat  je j ich možný dopad. V prvních fázích je  proto 

považujeme spíše za r iz ika s menší f rekvencí ,  ale významným dopadem 

(např ík lad havárie jaderné elektrárny Černobyl ,  teror ist ický útok na WTC 

v New Yorku). [1,  s.  13]  

Z výše uvedených hrozeb vydává Svě tové ekonomické fórum každoročně  

přehled globálních r iz ik,  kterým je nutné věnovat velkou pozornost .  

Pro rok 2008 jsou to následuj ící  r iz ika :  

Ekonomická r iz ika 



 12 

�  Růst  a volat i l i ta cen -  zadluženost  chudých l idí  

�  Růst  cen ropy v důsledku přerušení dodávek 

�  Náhlý pád ceny amerického dolaru s dopadem na f inanční t rhy 

�  Trvalé zpomalení  růstu č ínské ekonomiky 

�  Oslabení f iskální  pozice bohatých zemí -  růst  daní  a ekonomická 

stagnace 

�  Kolaps cen akt iv a nemovi tost í  v USA a Evropě  

Geopol i t ická r iz ika 

�  Mezinárodní teror ismus 

�  Porušení dohody o nešíření atomových zbraní  

�  Konfl ik t  mezi  USA a Iránem 

�  Konfl ik t  mezi  USA a KLDR 

�  Selhání afgánské vlády – poskytování útoč iš tě  pro teror ismus 

�  Konfl ik t  v „ rohu“ Afr iky – možné prostředí pro teror ismus 

�  Náhlý kolaps nestabi lních v ládních systémů  v  J ižní  Americe 

�  Prorůstání  organizovaného z loč inu do svě tové ekonomiky 

�  Zpomalování svě tové integrace a obchodu opatřeními ze strany 

vyspě l ých ekonomik 

�  Invest iční pobídky – zpomalení  svě tového t rhu 

�  Zhoršuj ící  se konf l ik t  v okupovaných ter i tor i ích 

�  Veškeré nási l í  v  Iráku 

Rizika životního prostředí 



 13 

�  Extrémní událost i  spojené s k l imat ickými změnami a jej ich dopad na 

ekonomickou a sociální  oblast  

�  Časté a závažné vlny veder a sucha 

�  Snižování kval i ty a množství  vody v hlavních povodích 

�  Př í rodní  katastrofy – t ropické bouře mohou zasáhnout ekonomicky 

významné oblast i  (Tokio,  j ižní  Flor ida) 

�  Př í rodní  katastrofy – země t řesení mohou zasáhnout ekonomicky 

významné oblast i  (Tokio,  Los Angeles,  Las Vegas) 

�  Př í rodní  katastrofy – tsunami (Č ína,  Ind ie,  Indonésie) 

�  Př í rodní  katastrofy – povodně  a záplavy (Mississippi ,  Temže) 

Sociální  r iz ika 

�  Pandemie 

�  In fekční choroby 

�  Chronické choroby v rozvojovém svě tě  

Technologická r iz ika 

�  Zhroucení kr i t ické informační infrastruktury – domino efekt  

�  Riz ika spojená s nanotechnologiemi1 

Všechna výše uvedená r iz ika výrazně  ovl ivňuj í  poj is tný t rh.  Toto nové 

podnikatelské prostředí i lustruje obrázek 2.  

                                                 

1 Jako  nano techno log ie  se  obecně  označuje  techn ický  obor ,  k te rý se  zabývá  t vo rbou a  

využ íván ím techno log i í  v  mě ř í t ku  řádově  nano met rů  (obvyk le  cca  1–100  nm) ,  tzn .  

10− 9 m (b i l ion t i ny met ru) ,  což  j e  př i b l i žně  t i s í c ina  t loušťky l idského  v lasu.  



 14 

Obrázek 2:  Nové prostředí na poj istném trhu 

 

Zdro j :  PULCHART,  V . :  Poh led  po j i s t i te lů  na  nová  r i z ika  na  počátku  21 .s to le t í  a  

měn íc í  se  g lobá ln í  podmínky 

P 
O 
J 
I  
Š 
Ť  
O 
V 
N 
I  
C 
T 
V 
Í  

Přírodní katastrofy 

Teroristické útoky 

Vl iv technologi í  
a globalizace t rhů  

Změny regulačního 
prostředí v rámci  EU 

    Vl iv poj is tného cyk lu 

Tlak rat ingových agentur 

Hledání nových př í lež i tost í  

Tlak akcionářů 
na výsledky 



 15 

2 KATASTROFICKÁ RIZIKA 

Tabulka 1:  Dvacet nejvě tš ích poj is tných událost í  podle poj ištěných škod 

Pojišt ěné škody 
(v mil. USD, v 
cenách roku 

2007) 

Počet 
obětí 

Datum 
(začátek) Událost Zem ě 

68 515 1836 25.8.2005 
Hurikán Katrina; 
povodně, protržení 
přehrady 

USA, Mexický záliv, 
Bahamy, Severní Atlantik 

23654 43 23.8.1992 
Hurikán Andrew; 
povodně 

USA, Bahamy 

21999 2982 11.9.2001 
Teroristický útok na 
WTC, Pentagon a 
další budovy 

USA 

19593 61 17.1.1994 
Zemětřesení v 
Northridge 

USA 

14115 124 2.9.2004 
Hurikán Ivan; ropné 
skvrny 

USA, Karibik, Barbados a 
další 

13339 35 19.10.2005 
Hurikán Wilma; 
prudký déšť, 
povodně 

USA, Mexiko, Jamajka, Haiti 
a další 

10704 34 20.9.2005 
Hurikán 
Rita;povodně, ropné 
skvrny 

USA, Mexický záliv, Kuba 

8840 24 11.8.2004 Hurikán Charley USA, Kuba, Jamajka a další 
8599 51 27.9.1991 Tajfun Mireille Japonsko 
7650 71 15.9.1989 Hurikán Hugo USA, Portoriko a další 

7413 95 25.1.1990 Sněhová bouře Daria 
Francie, Velká Británie, 
Belgie a další 

7223 110 25.12.1999 
Sněhová bouře 
Lothar 

Švýcarsko, Velká Británie, 
Francie a další 

6097 54 18.1.2007 
Orkán Kyrill; 
povodně 

Německo, Velká Británie, 
Nizozemí a další 

5659 22 15.10.1987 
Bouře a povodně v 
Evropě 

Francie, Velká Británie, 
Nizozemí a další 

5650 38 26.8.2004 Hurikán Frances USA, Bahamy 

5066 64 25.2.1990 
Sněhová bouře 
Vivian 

Europe 

5031 26 22.9.1999 Tajfun Bart Japonsko 

4492 600 20.9.1998 
Hurikán Georges; 
povodeň 

USA, Karibik 

4220 41 5.6.2001 
Tropická bouře 
Allison; silné deště, 
povodeň 

USA 

4174 3034 13.9.2004 
Hurikán Jeanne; 
povodně a sesuvy 
půdy 

USA, Karibik, Haiti a další 

Zdro j :  S igma 1 /2008 ,  Swiss  Re 



 16 

Podle zaj išťovny Swiss Re se katastrofou rozumí událost  spojená se škodou 

minimálně  78 mi l .  USD nebo poj ištěnou škodou 38 mi l .  USD (v leteckém 

poj ištění 36 mi l .  USD, v dopravním poj ištění 16 mi l .  USD) nebo př íč ina 

úmrt í  nebo zmizení minimálně  20 l idí (př ípadně  z t ráta domova pro 2 000 

l idí ) .  Př í rodní  katastrofou se rozumí škodní událost  způsobená př í rodními 

s i lami a katastrofou způsobenou l idmi se rozumí škodní událost  spojená 

s l idskou č innost í  (havárie,  výbuchy, teror ist ické č iny apod.). 

2.1 Charakteristika katastrofických r izik 

Katastrof ická r iz ika je možné charakter izovat  někol ika body. Mezi  základní 

patř í  je j ich kalamitní  charakter – jedná se o více škod vznik lých z jedné 

př íč iny v relat ivně  krátkém časovém období a post ižení  vě tš ího území ve 

stejném časovém období – globální  č i  nadnárodní charakter.  Další  

v lastnost í  těchto r iz ik je odl išná pravděpodobnost  vzniku v různých 

geograf ických oblastech a také velmi obt ížná predikce na základě  

h istor ických dat  a modelů .  Velmi dů lež i tou charakter ist ikou je též per ioda 

návratu událost i  v porovnání s per iodou návratnost i škody. 

Katastrof ická r iz ika často kromě  mater iálních škod způsobuj í  také další  

př ímé a nepř ímé škody. Z tohoto plyne, že s rostoucí  propoj ištěnost í  roste 

absolutní  výše škod pro poj išťovny (např .  rozdí l  mezi  Evropou a 

rozvojovými zeměmi).  

U vě tš iny katastrof ických škod je př i  je j ich prevenci  a l ikv idaci  obvyklá 

angažovanost  státu.  

2.2 Č len ění katastrofických r izik 

2.2.1 Př í rodní  katastrofy 

� Kosmické katastrofy 

Hypernova 

Tento druh katastro fy je spíše teoret ický.  Hypernovou se předpokládá typ 

supernovy (hvězdné exploze),  jež vzniká kolapsem velké hvězdy na konci  



 17 

jej ího ž ivotního cyk lu.  Ex istuje teor ie,  že energie uvolněná bl ízkou 

hypernovou by mohla způsobi t  zánik ž ivota na Zemi.  Tato teor ie 

předpokládá, že proud paprsků  gama, vydávaný hypernovou, může znič i t  až 

polovinu ochranné ozonové vrstvy v atmosféře a po tomto poškození by 

s luneční ul t raf ialové záření mohlo znič i t  vě tš inu ž ivota na pevnině  a bl ízko 

hladiny oceánů .  

Impakt mimozemského tě lesa 

Jde o srážku menšího mimozemského tě lesa s planetou, kdy dochází  

k uvolnění velkého množství  energie v místě  dopadu (vznik kráteru),  tak i  

v okol í .  Př i  dopadu vzniká rázová vlna,  která je schopna znič i t  překážky až  

do značné vzdálenost i .  Následně  se v l ivem exploze dostává do atmosféry 

velké množství pevných látek,  které mohou způsobit  globální  k l imat ické 

změny v podobě  tzv.  nukleární  z imy (pokles teplot  a změny kl imatu 

v důsledku velkého množství  popela v ovzduší) .  Rozsah katastrofy je  

závis lý na vel ikost i  mimozemského tě lesa a místě  dopadu (např .  př i  dopadu 

do oceánu vznikaj í  n ič ivé v lny tsunami).  Vědecké studie uvádě j í ,  že 

pravděpodobnost  srážky Země  s  kometou je př ib l ižně  1:300 000 000. 

Mnohem nebezpečně jš í  jsou tě lesa v solárním systému, jež maj í  průměr  

vě tš í  než 1 km. Pravděpodobnost  srážky s těmito tě lesy je 1:5 000. 

Z tohoto důvodu je plánováno prozkoumat až 90 procent těchto kosmických 

tě les do konce roku 2008. 

Sluneční erupce 

Sluneční erupce je def inována jako krátký výron záření a plazmatu 

z hvězdy, která může zasáhnout obíhaj ící  p lanetu a znič i t  ozonovou vrstvu, 

což by mě lo  stejné následky jako v př ípadě  hypernovy. Slabší  zásah by mě l  

např ík lad za následek vyřazení telekomunikačních družic a zničení 

elektr ických rozvodů  na povrchu planety.  



 18 

� Meteorologické katastrofy 

Bl izard 

Bl izardem se rozumí s i lný,  velmi studený ví t r ,  který je doprovázen 

masivním sněžením, jež znemožňuje pohyb po s i ln icích a t rat ích,  způsobuje 

polomy a výpadky elektr ické energie.  Výskyt  b l izardu je především 

v oblast i  Severní  Ameriky.  V České republ ice se spíše hovoř í  o výskytu 

sněhové bouře. 

Bouřka 

Bouřka je souborem elekt r ických,  opt ických a akust ických jevů  

vznikaj ících mezi  oblaky navzájem nebo mezi  oblaky a zemí.  Př i  bouřce 

dochází  k velkým srážkám, jež můžou způsobi t  záplavy.  Dále hrozí  

nebezpeč í  požárů  způsobené kontaktem blesku se zemí.  Si lná bouře je 

nazývána vichř i ce.  Ta je doprovázena si lným vě t rem,  který působí škody 

např ík lad na elektr ickém vedení nebo střechách domů .  

Krupobi t í  

Př i  krupobi t í  dopadaj í  na zemský povrch ledová tě lesa př ib l ižně  kulového 

tvaru,  která působí škody svoj í  k inet ickou energi í .  Nejhorší  dopad má 

krupobi t í  na zemědě lské plodiny.  Krupobi t í  způsobuje převážně  mater iáln í  

škody. 

Horko 

Jde o extrémní stav počasí ,  př i  němž teploty velmi přesahuj í  průměrné.  

Horko má za následek zdravotní  kompl ikace u l idí  a zvířat,  zvě tšení  výparu 

v oblast i  a vznik sucha. Př i  tomto stavu dochází  např ík lad k vysoušení  

rost l in a následnému požáru,  př ípadně  může doj í t  i  k  h ladomoru. 



 19 

Sucho 

Sucho je možné def inovat  jako narušení př i rozeného koloběhu vody, které 

má za následek odumírání  př i rozených organizmů .  Vl ivem odumírání  

rost l in dochází  k menšímu zadržování vody, což snižuje výpary a vede 

k dalšímu prohlubování sucha. 

Tornádo  

Tornádo je rychle rotuj ící  vzdušný vír  (s př ib l ižně  vert ikální  osou),  

vyskytuj ící  se pod spodní základnou konvekt ivních bouř í ,  k terý se během 

své ex istence alespoň  jednou dotkne zemského povrchu a je dostatečně  

s i lný,  aby na něm mohl způsobi t  hmotné škody. Po kontaktu se zemí 

tornádo postupuje ve směru proudících vzdušných mas a nič í  vše v místě  

dotyku. 

Tabulka 2:  Stupnice nič ivost i  tornád 

Kategorie Rychlost vě t ru Škody 

F0 65 km/h malé 

F1 120 km/h střední 

F2 180 km/h značné 

F3 252 km/h kr i t ické 

F4 335 km/h pustošivé 

F5 nad 420 km/h katastrof ické 

Zdro j :  111  ne j vě t š ích  ka tas t ro f  v  dě j i nách Země ,  21 .  s to le t í  ex t ra ,  podz im 2007  

Tropická  bouře a hurikán  

Jedná se o druh atmosfér ického úkazu, který je podobný bouřkám, avšak 

s mnohem vě tš í  s i lou a mnohem vě tš ím množstvím srážek. Př i  t ropické 

bouř i  nebo hur ikánu vzniká nebezpeč í  povodní,  prudkého vě t ru nebo 

velkých vln v př ímořských oblastech. Velké škody způsobuj í  tyto bouře 

každoročně  na j ihovýchodě  USA a v kar ibské oblast i .  



 20 

Tabulka 3:  Klasi f ikace hur ikánů  

 
Ka tego r i e  1  Ka tego r i e  2  Ka tego r i e  3  Ka tego r i e  4  Ka tego r i e  5  

r ych los t  
v ě t r u  km /h  120  -  153  154  -  177  178  -  209  210  -  250  v í c e  než  250  

v ýška  v l n  
v  m  1 ,5  -  2 ,0  2 ,0  -  2 ,5  2 ,5  -  4 ,0  4 ,0  -  5 ,5  vyš š í  než  

5 ,5  

škod y m in im á ln í  m í rné  rozs áh lé  ext rém n í  k a tas t ro f i ck é  

Zdro j :  111  ne j vě t š ích  ka tas t ro f  v  dě j i nách Země ,  21 .  s to le t í  ex t ra ,  podz im 2007 

Zima  

Jde o extrémně  nízké teploty,  které mohou vážně  poškodit ,  nebo usmrt i t  

l id i ,  zví řata nebo rost l iny.  Dále je zde též r iz iko poškození elektr ického 

vedení a přerušení dodávek proudu. 

� Geologické katastrofy 

Sesuv půdy 

Sesuv půdy je geologický proces, během kterého se v l ivem gravi tačního 

působení dostává do pohybu horninový mater iál ,  který k louže po spádnici  

do míst s nižší  nadmořskou výškou. Nejčastě j i  vznikaj í  sesuvy v místech 

s nestabi lním podložím, které v l ivem deště  nebo mrazu dostává impuls 

k pohybu. 

Sopečná erupce 

Jedná se o projev vulkanické akt iv i ty,  během níž dochází  k vyvrhování  

pyroklast ického mater iálu (směs žhavých plynů ,  magmatu a sopečného 

popela).  Může vzniknout proud rychle se pohybuj ících plynů  a úlomků ,  

k teré postupuj í  ze svahu a nič í  vše před sebou. Druhý př ípad hrozby 

spoč ívá v úniku prachových část ic  od atmosféry,  které mohou zahal i t  

zemský povrch a způsobi t  pokles teplot .  



 21 

Tabulka 4:  Pě t  ně jv ě tš ích vulkanických katastrof  podle poč tu obě t í  

Sopka Místo Rok Počet obě t í  h lavní  př íč ina smrt i  

Tambora Indonésie 1815 92 000 
popel ,  pyroklast ický 

proud a hladomor 

Krakatoa Indonésie 1883 36 000 tsunami 

Mt.  Pelée Mart in ik 1902 30 000 
pyroklast ický proud, 

bahnotok 
Nevado del  
Ruiz 

Kolumbie 1985 25 000 lahar 

Vesuv Itál ie 79 n.  l .  20 000 
pyroklast ický prod, 

popel  

Zdro j :  111  ne j vě t š ích  ka tas t ro f  v  dě j i nách Země ,  21 .  s to le t í  ex t ra ,  podz im 2007  

Lavina 

Lavina je náhlý skluz sněhové pokrývky nebo kamení v l ivem gravi tačního 

působení.  Během cesty působí svoj í  kinet ickou s i lou na předmě t y stoj ící  

v cestě .  

Závrt  

K závrtu dochází  v krasových oblastech, kde vl ivem erozivní  č innost i  vody 

vznikaj í  podzemní prostory,  které se mohou působením další  eroze a 

gravi tace propadnout.  

Země t řesení 

Země t řesení je katastrofa způsobená pohybem tektonických desek v zemské 

kůře. Vzniká pod povrchem a na jeho povrchu se projevuje třesením,  

smršťováním a roztahováním. Vl ivem jeho působení jsou zasaženy rozsáhlé 

oblast i  a má často zničuj ící  úč inky.  



 22 

Tabulka 5:  Nejnič iv ě jš í  země t řesení od roku 1900 

Rok Místo Po čet ob ětí Velikost Richteroy 
stupnice 

2004 Sumatra 283 106 9,1 

1976 Tang-Šan (Čína) 255 000 (oficiálně) 7,5 

1920 Haiyuan, Ningxia (Čína) 200 000 7,8 

1923 Kanto (Japonsko) 142 800 7,9 

1948 Turkmenistán 110 000 7,3 

2005 Pákistán 86 000 7,6 

1908 Messina (Itálie) 72 000 7,2 

1970 Peru 70 000 7,9 

1990 západní Írán 40-50 000 7,4 

1927 Gansu (Čína) 40 900 7,6 

1939 Erzincan (Turecko) 32 700 7,8 

1915 Avezzano (Itálie) 32 610 7 

2003 jihovýchodní Írán 31 000 6,6 

1935 Pákistán, Indie 30 000 7,6 

1939 Chile 28 000 7,8 

1988 Arménie  25 000 6,8 

1976 Guatemala 23 000 7,5 

2001 Guajar (Indie) 20 085 7,6 

1974 Čína 20 000 6,8 

1906 Valparaiso (Chile) 20 000 8,2 

1905 Kangra (Indie) 19 000 7,5 

1999 Turecko 17 118 7,6 

1978 Írán 15 000 7,8 

1960 Maroko 12-15 000 5,7 

1962 Írán 12 225 7,1 

Zdro j :  111  ne j vě t š ích  ka tas t ro f  v  dě j i nách Země ,  21 .  s to le t í  ex t ra ,  podz im 2007  

Tsunami 

Tsunami se rozumí jedna nebo někol ik po sobě  jdoucích v ln (mohou 

dosahovat výše až 200 metrů ) ,  které vznikaj í  př i  s i lném země t řesení pod 

hladinou moře, podmořském sesuvu nebo dopadu meteori tu do moře nebo 

jeho bl ízkost i .  Tyto v lny zaplavuj í  rozsáhlé př ímořské oblast i   a způsobují  

zde značné mater iální  škody a obě t i  na ž ivotech. 



 23 

Tabulka 6:  Počet obě t í ,  pohřešovaných, zraněných a l idí ,  kteř í  př iš l i  

o střechu nad hlavou v důsledku tsunami 2004 

Oběti 
Země 

potrvrzeno odhadováno 
Zranění Pohřešovaní Bez domova 

Indonésie 130 736 167 736 0 37 063 500 000 

Srí Lanka 35 322 35 322 21411 0 516 150 

Indie 12 405 18 045 0 5 640 647 599 

Thajsko 595 8 212 8 457 2 817 7 000 

Somálsko 78 289 0 0 5 000 

Barma 61 400-600 45 200 3 200 

Maledivy 82 108 0 26 15 000 

Malajsie 68-69 75 299 6 0 

Tanzanie 10 13 0 0 0 

Seychely 3 3 57 0 200 

Bangladéš 2 2 0 0 0 

JAR 2 2 0 0 0 

Jemen 2 2 0 0 0 

Keňa 1 1 2 0 0 

Madagaskar 0 0 0 0 1 000 

Celkem 184 168 230 507 125 000 45 752 1 680 000 

Zdro j :  111  ne j vě t š ích  ka tas t ro f  v  dě j i nách Země ,  21 .  s to le t í  ex t ra ,  podz im 2007  

� Ostatní 

Epidemie a pandemie 

Epidemie je označení pro masivní  rozšíření urč i té nemoci  na populaci ,  

která ale nemusí být  smrtelná. Některé epidemie se objevuj í  opě tovně  v  

urč i tých časových rytmech, které jsou spojovány se změnou počasí ,  mutací  

v i ru a nebo vymření rez istentní  populace. Během histor ie bylo l idstvo 

někol ikrát  zasaženo epidemiemi moru a chř ipky.  V současnost i  je to  



 24 

epidemie AIDS. Pandemií  se rozumí epidemie svě tového rozsahu. 

Hladomor 

Hladomor vzniká vl ivem nedostatku př i rozené potravy v  okol í  a jeho 

důsledkem je strádání a vznik podvýživy.  V extrémním př ípadě  se začne 

projevovat nemocemi z podvýživy a následným celkovým oslabením 

organismu vedoucí  ke smrt i  jedince, č i  celé populace. Hladomor může být  

zapř íč iněn suchem, válkou atd.  a jedná se tedy o následnou katastrofu,  

které předcházela j iná.  

Kobylky 

Přemnožení žravých kobylek je  cykl ickým problémem suchých oblast í  

převážně  Af r iky,  kde se v l ivem kl imat ických podmínek přemnoží druh 

sarančat,  jenž pak vytvář í  obrovská mračna jedinců ,  k teř í  požíraj í  téměř  

veškerou vegetaci .  Vl ivem náletu kobylek pak dochází  k neúrodě ,  což vede 

např ík lad ke vzniku hladomoru. 

Povodeň  

Povodeň  je způsobena nadbytkem vody v  urč i tém prostředí,  způsobeným 

nejčastě j i  deštěm nebo táním sněhu. Povodeň  může také nastat  např ík lad 

proražením hráze a následným vyl i t ím řeky z koryta.   

Tabulka 7:  Škody z povodní 2002 

 
ČR Německo Rakousko 

Celkové škody 
(v mld.  eur) 

2,4 9,1 3,0 

Poj ištěné škody 
(v mld.  eur) 

1,2 1,8 0,4 

Poj ištěné škody 
v %  

50,0 19,7 13,3 

Zdro j :  111  ne j vě t š ích  ka tas t ro f  v  dě j i nách Země ,  21 .  s to le t í  ex t ra ,  podz im 2007  



 25 

Požár 

Požár se týká především lesních oblast í  a jedná se o jednu z nejčastě jš ích 

př í rodních katastro f ,  která každoročně  způsobuje velké škody a ponič í  

velké oblast i .  Př íč inou vzniku mohou být  b lesky nebo nevhodné č i  záměrné 

l idské chování.  

2.2.2 Katastrofy zp ůsobené č lov ěkem 

� Průmyslové katastrofy 

Ekologická katastrofa 

Ekologickou katastrofou se rozumí stav urč i tého ekosystému, do něhož se 

dostává cizorodá látka,  která má devastuj ící  úč inek na zdejší  ž ivot .  Může 

být  zapř íč iněna invazivním druhem (např .  přemnožení král íků  v  Austrál i i ) ,  

č i  změnou výchozích podmínek zásahem č lověka (např .  s tavba přehrady).  

Jaderná katastrofa 

Př i  tomto druhu katastrofy dochází  k jaderné událost i nebo výbuchu 

a následnému zamoření oblast i  radioakt ivními látkami.  Mezi nejohroženě jš í  

oblast i  patř í  okol í  jaderných elekt ráren a místa,  kde došlo k jaderné 

explozi .  Nejznámě jš í  jadernou katastrofou je výbuch v jaderné elektrárně  

Černobyl  v roce 1986. 

Chemická katastro fa 

Jedná se o stav,  kdy do prostředí unikne nebezpečná chemická látka,  která 

zamořuje okol í ,  č ímž poškozuje zdejší  ekosystém. Nejznámě jš í  jsou úniky 

ropy do moře, úniky chemických látek z chemických továren v podobě  

jedovatého mraku, požáry nebezpečných látek (hoř ící  ropné vrty) nebo 

kontaminace podzemních vod. 



 26 

� Dopravní katastrofy 

Letecké neštěstí  

Leteckým neštěst ím se rozumí událost ,  př i  níž  dochází  k poškození 

leteckého stroje a jeho následné zř ícení .  Neštěst í  má vě tš í  t ragické 

následky v poč tu mrtvých. 

Kosmické neštěstí  

Jde o neštěst í ,  které se stane v kosmickém sektoru,  a to buď  ve vesmíru a 

nebo i  během př íprav a př í letu stroje.  V obecném pojet í  se tak označuje 

každá katastrofa,  která s  t ímto sektorem souvisí .  Mezi  nejznámě jš í  

kosmické katastrofy patř í  exploze raketoplánu Chal langer nebo shoření  

raketoplánu Columbie př i  prů letu atmosférou. 

� Násilné jednání 

Občanské nepokoje 

Občanské nepokoje je stav,  kdy se občané urč i té oblast i  bouř í  prot i  

urč i tému jevu (např .  s tátní  správě) .  Během těchto nepokojů  dochází  velmi 

často ke škodám na majetku,  k tvrdým střetům s pořádkovými s i lami,  

č i  k  útokům na symboly moci .  

Terorist ický útok 

Jedná se o urč i tou formu ant ihumánních metod, kdy se urč i tá skupina snaží 

prosadi t  své názory s i lou,  zastrašováním a nási l ím. Často se jedná o útoky 

na civ i lní  cí le se záměrem vyděsi t  č i  zastraši t  obyvatels tvo a způsobi t  

značné škody. Nejn ič iv ě jš í  teror ist ický útok v histor i i  byl  útok na World 

Trade Center v New Yorku 11. zář í  2001. 

Válka 

Válka je konf l ik t  mezi  relat ivně  velkými skupinami l idí ,  kteř í  v  boj i  

používaj í  fyz ické nási l í  a zbraně .  Během ozbrojeného konf l ik tu dochází  k 

narušení normálního ž ivota,  v bojové zóně  je zničena infrastruktura,  



 27 

dochází  k zabí jení  l idí  a v rozboření t rad ičního způsobu získávání obživy.  

Žhářství  

Žhářstvím se rozumí úmyslné založení požáru.  V souvis lost i  s  katastrofami 

se nejčastě j i  jedná o lesní  požáry.  

� Ostatní 

Výpadek energie 

Je to kr izová s i tuace, která má ci telné následky především pro vyspě lou 

civ i l izaci ,  která je závis lá na pravidelné dodávce elekt r ické energie.  

Je způsobena např ík lad přerušením vedení,  elektromagnet ickým pulsem 

nebo havári í  elektrárny.  Následuje ko laps moderní  civ i l izace v podobě  

nefunkčnost i  základních s lužeb. 

2.2.3 SuperCat 

SuperCat je nový pojem v oblast i  kryt í  katastro f ických škod. Jedná se 

o událost  př i  níž  dochází  ke kumulaci  v íce katastro f ických r iz ik.  Př ík ladem 

takovéto událost i  je např ík lad hur ikán Katr ina.  V tomto př ípadě  š lo  

o kumulaci  škod ze samotného hurikánu, následných záplav a povodní,  

požárů  a v neposlední řadě  škody na majetku ze spuštěných spr inklerů  

samohasících systémů .  

Základním problém poj istného t rhu je př i  této událost i  podcenění PML2 u 

výše zmíněných r iz ik a také podcenění vzniku škod, které dosud nebyly 

brány v úvahu nebo nebyly modelovány v souvis lost i  se základní 

katastrof ickou událost í  (např .  vni t rozemské záplavy,  krádeže, loupeže nebo 

kontaminace).  

                                                 

2 P robab le  Max imum Lo ss,  p ravděpodobná max imá ln í  škoda 



 28 

Obrázek 3:  Podí l  po j iš těných škod na celkových škodách z katastrof  v roce 

2007 (celosvě tově )  

39%

61%

Pojištěné škody

Nepojištěné škody

 

Zdro j :  S igma 1 /2008 ,  Swiss  Re 



 29 

3 MOŽNOSTI A METODY MODELOVÁNÍ 

KATASTROFICKÝCH RIZIK 

Z výše uvedeného obrázku 1 a následuj ícího obrázku 3 je zřejmé, že 

v posledních letech má stoupaj ící  tendenci  jak počet katastrof ických 

událost í  (obrázek 3 zachycuje pouze př í rodní  katastrofy) ,  tak výše 

poj ištěných škod způsobených katastrofami.  Z tohoto důvodu je nutné tato 

r iz ika modelovat .  Metody modelování jsou následuj ící :  

�  teor ie extremních hodnot (Extreme Value Theory) 

�  všeobecné Paretovo rozdě lení  (General ized Pareto Distr ibut ion) 

�  metoda extrémů  překračuj ících práh (Excess over Treshold Method) 

Graf 1 Počet př í rodních katastrof  v letech 1950 - 2006 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005

Roky

Počet

Zemětřesení, tsunami, sopečná erupce Větrné bouře a hurikány

Povodně a záplavy Teplotní extrémy (např. horko, sucho)

 Zdro j :  Top ics  Geo  Natura l  Ca tas t rophes,  Mun ich Re 



 30 

3.1 Teorie extrémních hodnot 

Předpokládejme, že poj istné škody jsou v chronologickém pořadí vyjádřené 

náhodnými proměnnými nXXX ...,, 21 .  Dále předpokládejme, že jsou tyto  

škody vzájemně  nezávis lé,  maj í  ident ické rozdě lení  a maj í  d ist r ibuční 

funkci  ( )xF .  Pokud ex istuj í  konstanty cn  > 0 a dn  ∈  R, pro které plat í  

                             
n

nn

c

dM −
 →  Y,    ∞→n ,                 (3.1.1) 

kde Mn = X1 , n  = max (X1,  …, Xn) ,  př i čemž Y nedegeneru je s distr ibuční 

funkcí  G(y) ,  potom funkce G(y)  je jednou z následuj ících typů :  

1. Gumbel 

                        Λ (x) = exp {  -e - x} ,    x ∈ R            (3.1.2) 

2. Frechet 

             αΦ (x) = { }



>−

≤
− 0  pokud        ,exp

0  pokud                       ,0

xx

x
α                (3.1.3) 

3. Weibul l  

    αΨ (x) =
( ){ }





≥
<−−

0  pokud                            ,0

0 pokud         ,exp

x

xx α

              (3.1.4) 

Tyto tř i  typy rozdě lení  pravděpodobnost í  jsou uvedeny ve standardní  

formě .  Můžeme je též vyjádř i t  pomocí parametrů  polohy a var iabi l i ty:  

1. Gumbelovo rozdě lení  

    Λ (x) = exp























 −−−
c

dx
exp ,             x ∈ R       (3.1.5) 



 31 

2. Frechotovo rozdě lení  

αΦ (x) =








>



















 −−

≤
−

dx
c

dx

dx

  pokud                         ,exp

  pokud                                                    ,0
α        (3.1.6) 

3. Weibul lovo rozdě lení  

            αΨ (x) =








≥

<



















 −−−

dx

dx
c

dx

  pokud                                                    ,0

  pokud                       ,exp
α

              (3.1.7) 

Všeobecné Gumbelovo, Frechetovo a Weibul lovo rozdě lení  mohou být  

s loučené do jedné společné skupiny rozdě lení  v následuj ícím tvaru:  

            ( )



























 −+−=
− ξ

σ
µξ

1

1exp
x

xG ,      kde 






 −+
σ

µξ x
1  > 0             (3.1.8) 

Výsledek je možné ověř i t ,  pokud položíme: 

                 
ξ

α 1= ,       
ξ
σµ −=d ,      










<−

>
=

0  když          ,

0  když             ,

ξ
ξ
σ

ξ
ξ
σ

c                 (3.1.9) 

3.2 Všeobecné Paretovo rozd ě lení 

V předcházej ící  subkapi to le jsou uvedené všeobecné rozdě lení  extrémních 

hodnot,  jež popisuj í  l imi tní  rozdě lení  normal izovaných maxim. Všeobecné 

Paretovo rozdě lení  je l imi tním rozdě lením odstupňovaných extrémů ,  

překračuj ících zvolený vysoký práh. Spoj i tost  mezi těmito dvěma 

rozdě leními vyplývá z následuj ícího teorému. 



 32 

Teorém všeobecného Paretova rozdě lení  

Nechť  X1,  X2, . . . ,  Xn jsou nezávis lé a ident icky rozdě lené náhodné proměnné 

s dist r ibuční funkcí  F(x) .  

                  ( )



























 −+−=
− ξ

σ
µξ

1

1exp
x

xG ,  kde 






 −+
σ

µξ x
1  > 0           (3.2.1) 

je l imi tním rozdě lením maxim Mn = X1 ,n = max(X1 ,  …, Xn) .  Potom pro 

dostatečně  velký práh u má podmíněná d istr ibuční funkce následuj ící  tvar 

      [ ]uXxuXP ><− /  ~ ( )
ξ

σ
ξ

1

~11
−








 +−= x
xH        (3.2.2) 

a je def inována na množině  ( ){ }0 > ~x/1  a 0 > x :x σξ+ ,  kde ( )µξσσ −+= u~ .  

Skupinu rozdě lení ,  def inovaných rovnicí  (3.2.2),  nazýváme všeobecné 

Paretovo rozdě lení .  Pro pevně  s tanovený práh ex istuj í  dva parametry,  

parametr š ikmost i  ξ  a  parametr var iabi l i ty σ~ .  

Def in ice 

Nechť  X je náhodná proměnná s d ist r ibuční  funkcí  F(x) .  

         Fu(x)  = P [ ] ( ) ( )
( )uF

uFuxF
uXxuX

−
−+

=>≤−
1

/ ,   pro x ≥  0        (3.2.3)  

je rozdě lení  ex trémních hodnot  náhodné proměnné X,  překračuj ících 

práh u a  

                                   e(u)  = E[ X – u /  X > u]                               (3.2.4) 

nazýváme funkce průměrného přebytku náhodné proměnné X. 

3.3 Metoda extrém ů p řekra čujících práh 

Modelování ,  k teré využívá metodu extrémů  překračuj ících práh,  vychází  

z  předpokladů  a závěrů  uvedených v teorému všeobecného Paretova 



 33 

rozdě lení .  Předpok ládejme, že ( ) ( ) ( )kxxx ,...,, 21  jsou původní nezávis lá 

pozorování. Nechť  je dán vysoký práh u a předpokládejme,  že ( ) ( ) ( )kxxx ,...,, 21  

jsou pozorování,  jež překračuj í  u. Zadef inujme hodnoty překračuj ící  daný 

práh jako ( ) uxx ii −=  pro i  = 1 ,2, . . . ,k.  Podle teorému všeobecného Paretova 

rozdě lení  můžeme xi  chápat jako real izaci  náhodné proměnné, jež se ř ídí 

rozdě lením ze skupiny zevšeobecněných Paretových rozdě lení  s neznámými  

parametry ξ  a σ .  V př ípadě  0≠ξ  je možné funkci  maximální  věrohodnost i  

vyjádř i t  př ímo z rovnice 3.2.2:  

                           ( )( ) ∏
=

−−



















 +=
k

i

ix
L

1

11

1
1

,
ξ

σ
ξ

σ
σξ x                              (3.3.1) 

Logari tmováním získáme následuj ící :  

                        ( )( ) ∑
=








 +







+−−=

k

i

ix
kl

1

1ln1
1

ln,
σ

ξ
ξ

σσξ x                       (3.3.2) 

Derivováním funkce ( )( )xl /,σξ  podle proměnných ξ  a σ  z ískáme rovnice:  

                            

( )












=
+

++−

=
+

−






 +

∑

∑∑

=

==

01

01ln
1

1

11
2

n

i i

i

k

i i

i
k

i

i

x

x
k

x

xx

ξσ
ξ

ξσσ
ξ

ξ
                           (3.3.3) 

Tyto rovnice je možné řeši t  pomocí reparametr izace ( ) ( )λξσξ ,, → ,  kde 

σξλ = .  Řešení potom dostaneme v tvarech:  

                            
( )

∑

∑

=

=

+

+
=

k

i i

i

k

i
i

x

x

x

1

1

1

1ln

λ
λ

λ
ξ    a   

∑

∑

=

=

+

+
=

k

i i

k

i i

i

x

x

x

1

1

1

1

1

λ

λ
λ

ξ                        (3.3.4) 

Tento maximálně  věrohodný odhad je konzistentní  a nevychýlený za 

předpokladu, že 21−>ξ .  



 34 

Funkce průměrného extrému zevšeobecněného Paretova rozdě lení  

                             ( ) 10          
1

<<
−
+= ξ

ξ
ξσ

pro
u

ue                                (3.3.5) 

je l ineární  podle u. Lineari tu je možné ověř i t  pomocí grafu popsaného níže.  

Def in ice 

Je dán soubor nezávis lých a ident icky rozdě lených pozorování ,  x2,  . . . ,  xn 

a práh u. Nechť  ( ) ( ) ( )unxxx ≤≤≤ ...21  jsou pozorování,  které překračuj í  práh u,  

potom graf 

                       ( )( )








<≤







−∑

=
maxmin

1

:
1

, xuxux
n

u
un

i
i

u

                       (3.3.6) 

se nazývá graf  pr ůměrné odchylky (mean residual  l i fe plot  – mrl ) .  

Graf průměrné odchylky poskytuje př i jatelnou aprox imaci  funkce 

průměrného extrému. V prax i  je interpretace tohoto grafu poměrně  s lož i tá a 

rozporuplná. Linear i ta je často nejasná pro malé i  velké hodnoty prahu u. 

Ř ídkost  dat ,  které máme př i  výpoč tech k  dispozici ,  způsobuje velký rozptyl  

grafu na jeho pravém konci .  Pro naše účely se graf průměrné odchylky 

používá hlavně  pro rozeznávání mezi  „ l ight“  a „heavy“ modely. [2,  st r .  44]  

3.4 Validace povod ňových model ů 

Výše uvedené možnost i  modelování jsou implementovány do povodňových 

modelů ,  k teré vyví jej í  přední společnost i  zabývaj ící  se zaj iš těním 

(např .  Guy Carpenter s nástrojem G-CAT).  Výstupy těchto modelů  je nutné 

val idovat .  

Val idací  povodňových modelů  se rozumí ověření platnost i  je j ich výstupů  

určených k daným šetřením. Val idace je pro poj išťovny kl íčová chtě j í - l i  

r iz ika povodní převzí t ,  def inuj í - l i  svů j  r isk management a s trategi i  přenosu 

r iz ik.  Z pohledu zaj išťovny je val idace dů lež i tá př i  odhadu a stanovení  

výše zaj is tného podle předpokládaného r iz ika.  Ex istuj í  dva odl išné 



 35 

a př i tom komplementární  způsoby:  tzv.  mikroval idace a makroval idace 

modelů .  „Mikro“ zahrnuje podrobné s tudium výsledků  pro malou oblast  

z  povodní zasaženého území,  „makro“ pak představuje vyhodnocení za celý 

rozsah modelu.  

3.4.1 Mikroval idace 

Mikroval idace zahrnuje detai lní  namátkové kontroly modelu ve vybraných 

vysoce exponovaných oblastech. To už ivatel i  umožní vyšetř i t ,  zda 

na detai lní  úrovni  komponenty modelu na sebe vzájemně  působí tak,  aby 

reálně  napodobovaly okolnost i  pozorované nebo očekávané v reálném 

ž ivotě .  Druhým stavebním kamenem povodňového modelu je modul  

zástavbového prostředí (bui l t  enviromental  modul) ,  jenž popisuje 

hor izontální  a vert ikální  rozmístění budov (a tedy jej ich poj is tnou hodnotu) 

v oblast i  ohrožení povodněmi. [3,  s.  12] 

3.4.2 Makroval idace 

Př i  makroval idačním testování se zvažuj í  výsledky modelu pro celou 

studovanou oblast ,  zprvu zvlášť  pro každý modul  a poté pro model  v celku.  

Takové testování  se uskutečňuje pro výsledky jako celku a také pro každou 

indiv iduální  komponentu modelu (např .  pro pravděpodobnostní  srážkovou 

mapu, odtokový model ,  relace četnost i  výtoků  vody atd.) .  [3,  s.  12]  

Každý měsíc pokračuj ící  nová výstavba v níž inách zátopových oblast í  

představuje stále se měnící  terén vzhledem k povodňovému ohrožení.  Další  

změny u odtokových charakter ist ik  v inundačních oblastech vytvář í  

rostoucí  urbanizace. Lidský v l iv  na povodňové ohrožení a ochrana prot i  

němu a manažerské projekty se na časových stupnicích objevuj í  v daleko 

kratší  době  než enviromentální  změna. Zkombinujeme-l i  tento fakt  

se souvisej ícími změnami v poj iš tění prot i  nebezpeč í  povodně  v  mnoha 

evropských zemí,  docházíme k závěru,  že jen pár roků  s tará histor ie  

poj is tných škod je nespolehl ivým zdrojem val idačních informací.  [3,  s.  12]  



 36 

4 KATASTROFICKÁ RIZIKA V ČESKÉ REPUBLICE 

4.1 Povode ň a záplava 

Povodně  post ihuj í  ČR často a opakovaně ,  ať  už se jedná o povodně  lokální  

i  na vě tš ím území.  Př íč inou povodní je tání  sněhu nebo velké množství  

srážek, př ípadně  kombinace obou jevů .  Nejvíce škod způsobi ly velké 

povodně  v  letech 1997 (povodně  na Moravě)  a 2002 (povodně  v  Čechách) .  

Tyto dvě  událost i  mě l y též jeden pozit ivní  dopad, neboť  začal  být  k laden 

velký dů raz na povodňové modely.  Ty tak patř í  mezi  nejkval i tně jš í  

i  v  celosvě tovém měř í tku (zahrnuj í  geokódované lokal i ty,  per iodi tu 

návratu,  výše škody,  post ižené území,  expozice poj išťovny i  apl ikace 

spoluúčast i ) .  Risk management a underwri t ing je v ČR prováděn na základě  

povodňových pásem. To dovoluje částečně  ovl ivni t  výši  konečných škod 

pomocí prevence, predikce,  ochrany majetku č i  spoluúčast i .  Poj is tné 

je stanovováno na základě  samostatných sazeb a je relat ivně  vysoké. Na 

závěr  je potřeba zmíni t ,  že př i  průmyslovém poj ištění je r iz iko povodně  

oddě leno od ostatních r iz ik.  

V tabulce 8 jsou uvedeny poslední  významné povodně ,  k teré zasáhly 

Českou republ iku a škody, jež byly těmito povodněmi způsobeny. 

Tabulka 8:  Výše povodňových škod v ČR 

Rok 
Počet 

pojistných 
událostí 

Výše pojistného 
pln ění (v mld. K č) 

Celkové škody 
(v mld. K č) 

Průměrná 
škoda na 
pojistnou 
událost 

Podíl 
vyplaceného 

pln ění na 
celkových 
škodách v 
procentech 

1997 117 000 9,7 62,6 82 906 15,50 
1998 3 670 0,57 1,8 155 313 31,67 
2000 7 494 1,9 N/A 253 236 N/A 
2002 82 000 37 73 451 220 50,68 

Zdro j :  Daňhe l ,  T . :  Po j i s tná  teo r ie ,  2005  



 37 

4.2 Krupobití  

Krupobi t í  se v ČR opakuj í  každoročně ,  zejména pak v létě .  Jej ich výskyt  je  

krátkodobý a lokální .  Působí převážně  škody na majetku (budovy, auta,  

zásoby nebo inf rastruktura) a zemědě lských plodinách (v zemědě lském 

poj ištění je r iz iko krupobi t í  samostatně  sazbované).  Risk management je  

v této oblast i  velmi obt ížný,  protože vychází  pouze z krupobi tních map a 

informace jsou tak nedostatečné. Z tohoto důvodu lze škody jen velmi  

obt ížně  modelovat  a nelze j im předcházet.  

4.3 Vich ř ice 

Základní charakter ist ikou v ichř ice je je j í  nárazovost  a krátkodobost .  V ČR 

se opakuj í  každoročně  v  průběhu celého roku, ovšem sí la vě t ru zde obvykle 

nedosahuje maximálních hodnot,  jež jsou obvyklé v jiných zemích. I tak 

ale působí značné škody na majetku (převážně  budovy, auta,  

infrastruktura).  Risk management je zde velmi obt ížný,  protože pro území 

České republ iky zat ím neexistují  modely pro predikci škod (na rozdí l  od 

zahranič í  např .  USA, Skandinávie) a tak lze škodám jen velmi těžko 

předcházet.  

4.4 Tíha sn ěhu a mráz 

Toto r iz iko je v ČR velmi časté,  charakter ist ické svoj í  sezónnost í ,  

d louhodobým trváním a opakovatelnost í .  Zlomový rok byl  rok 2006, kdy 

škody způsobené t ímto r iz ikem byly značné a do j is té míry rozhýbaly 

poj is tný t rh s t ímto kryt ím. V tomto roce byly způsobeny škody především 

na majetku (zasaženy byly hlavně  budovy, střechy, potrubí ,  rozvody 

a infrastruktura).  Toto r iz iko představuje pro poj išťovny značnou hrozbu,  

protože jej  nelze modelovat  a je  zde obt ížně  urč i te lná per ioda návratu.  

Dále též alokuj í  poměrně  velkou část  poj is tného. Škodám lze jen částečně  

předcházet,  resp. minimal izovat  je j ich výši  (použi t í  s tavební technologie,  

prevence č i  údržba).  Velmi s lož i tá je také l ikv idace s ohledem 

na nepř íznivé podmínky.  



 38 

4.5 Země t řesení 

Výskyt  země t řesení  v ČR je velmi ř ídký.  Jedná se o r iz iko lokální ,  

krátkodobé a intenzivní ,  působící  škody jak na majetku tak i  ž ivotech. 

(z  těchto důvodů  se v ČR nemodeluje – na rozdí l  od exponovaných zemí).  

Škodám v tomto př ípadě  nelze předcházet a zaj iš tění je obvyklé 

prostřednictvím poolu.  Poj išťovny v České republ ice za země t řesení  

zpravidla považuj í  otřesy zemského povrchu, které dosahuj í  stupně  6  

mezinárodní stupnice udávaj ící  makroseismické úč inky země t řesení  

(MSK-64).3 

                                                 

3 země t řesení  j e  poc í těno  vě t š i nou l id í  uvn i tř  i  venku.  Mno ho  l id í  s  ú lekem vyb íhá  ven,  

někteř í  z t ráce j í  rovnováhu.  Do mácí  zv ířata  vyb íha j í  ze  s tá j í .  V  někte r ých př ípadech 

může  do j í t  k  rozb i t í  nádob í  a  sk la .  Kn ihy vypadáva j í  z  po l i c .  Mohou se  posunout  i  

těžké  kusy náb ytku,  ma lé  zvony někd y zvo ní .  Poškození  o mí t ky může  nasta t  i  u  so l idně  

pos tavených budov (  bez  ant ise i smických o pa tření  ) .  U  cha t rných  budov se  moho u  

ob jev i t  vážně j š í  škod y -  t r h l i ny  ve  zdech,  opadávání  ve l kých kusů  omí tky ,  poškozen í  

ko mínů ,  k louzání  s třešní  k r yt i ny.  Ve  vzácných př ípadech lze  pozorova t  t rh l iny ve  

v lhké  půdě ,  max imá lně  o  š ířce  1  cm.  V  horách moho u nasta t  sesuvy  půd y.  Může  do j í t  

ke  změnám vydatno st i  p ramenů  a  v  h lad ině  vody ve  s tudnách.  [4 ]  



 39 

5 RIZIKO POVODNĚ  A KOMERČNÍ POJIŠTĚNÍ  

Riz iko povodně  patř í  v  České republ ice k nejvýznamně jš ím poj is tným 

r iz ik ům. Obecně  p lat í ,  že povodňové škody vysoké f rekvence se odrážej í  

v n ižší  úrovni  škod a naopak v př ípadě  vysokých škod je typická nízká 

frekvence škod. Právě  př i  real izaci  r iz ika povodně ,  kdy jde o př ípad s ice 

zř ídka se vyskytuj ící  povodně  (dvacet i leté,  padesát i letá,  stoletá voda) ,  

ale s katastrof ickými dopady z pohledu vznik lých škod se jedná o s i tuace,  

které není možné řeši t  standardními př ís tupy ke kryt í  ž ivelního r iz ika 

(standardní  kryt í  se vztahuje na r iz ika,  způsobuj ící  škody akceptovatelného 

rozsahu z pohledu standardního kryt í ) .  

Ex istuje řada možnost í  ř ízení  r iz ika povodně  a záplav.  Li teratura 

[5,  st r .290]  uvádí následuj ící  způsoby,  které jsou vhodné k minimal izaci  

škod př i  povodních:  

Vyhýbání se oblastem se zvýšeným r iz ikem povodně  – jde o jednoduchou, 

levnou a prakt ickou metodu, která je ovšem použi telná pouze v urč i tých 

mezích, neboť  ex istuj í  důvody pro osíd lení  právě  v  lokal i tách na břehu řek 

( lokal i ty v bl ízkost i  vodních toků  jsou vhodné např ík lad pro zemědě lské 

využi t í ) .  

Vhodné formy konstrukce majetkových hodnot – představuje v oblastech 

ohrožených povodněmi využi t í  takových konstrukcí  zejména u budov, které 

v důsledku povodně  č i  záplavy zabezpeč í ,  že nedojde k real izaci  tak 

vysokých škod. Tuto možnost  nelze uplatni t  v každém př ípadě  z  pohledu 

účelovost i  majetkových hodnot a také z důvodu, že takovéto konstrukce 

bývaj í  př í l iš  drahé 

Ochrana jednot l ivých majetkových hodnot – v oblastech, kde jsou 

majetkové objekty ohroženy povodní č i  záplavou nebo v  př ípadech,  kdy 

hodnota objektů   vyplývaj ící  z  je j ich významu je vysoká, stoj í  tento př ís tup 

v popředí.  Jedná se o pasivní  ochranu prot i  povodni  č i  záplavě .  

Rekul t ivace řek a povodňová ochrana – v řadě  př ípadů  př ichází  v úvahu 



 40 

akt ivní  ochrana prot i  povodni  č i  záplavě ,  č ímž se rozumí prot ipovodňové 

hráze a náspy, vodní nádrže, dostatečná kontrola těchto opatření a současně  

průběžná kontrola stavu hladin řek. 

Mobi l i ta  – možnost  rychlého přesunu majetkových hodnot v př ípadě  

akutního nebezpeč í  r iz ika povodně .  Tohoto nástroje lze využí t  v př ípadě ,  

že majetkové hodnoty jsou mobi lní  a lze je rychle přemíst i t ,  č ímž je 

uplatnění tohoto nástroje l imi továno.  

Poj ištění – f inanční  metoda kryt í  škod způsobených v souv is lost i  s  povodní 

a záplavou, kdy r iz iko,  které přetrvává, je po celou dobu kryto.  

Všechny výše uvedené možnost i  mají  své výhody, nevýhody a l imi ty 

využi t í .  V prax i  je velmi vhodné tyto  možnost i  úč inně  kombinovat.  Jednu 

část  vyrovnání se s r iz ikem povodně  tak  tvoř í  prevent ivní  opatření,  druhou 

pak f inancování j iž  nastalých škod. 

Z pohledu možností  f inancování je možné mluvi t  o dvou př ís tupech  

– ex ante a ex post .  Ex post f inancování je prováděno především 

prostřednictvím úvěrů ,  s tátních dotací  nebo soukromých darů .  Ex ante 

př ís tup využívá poj iš tění a jeho základních pr incipů .  

Ex post př ís tup se může z indiv iduálního a krátkodobého hlediska jevi t  

jako výhodný, neboť  ekonomický subjekt  z ískává odpovídaj ící  kryt í  škod 

bez toho, aby s i  sám vytvářel  v lastní  f inanční podmínky.  Jedná se zpravidla 

o zcela společenský př ís tup.  Značnou nevýhodou tohoto př ís tupu je,  že je 

velmi s loži té nestranně  rozdě lovat  f inanční pomoc těm, kteř í  j i  skutečně  

potřebuj í .  

Př i  ex post  kryt í  mohou poškozené ekonomické subjekty požadovat  

z  morálního pohledu kompenzaci ,  ta však často závisí  na důvěře (ochotě )  

dárců  a na závěrech pol i t ických rozhodnutí .  Pol i t ická rozhodnutí  musí 

zváži t  na jedné straně  potřeby post ižených katastro f ickými povodněmi, ale 

na druhé straně  pravidla měnové pol i t iky s ohledem na možnost  vytvoření  

(zvýšení)  státního dluhu. Výsledkem Ex post  př ís tupu může být  

neloajálnost  vůč i  část i  populace, která nebyla škodami post ižena. Vláda 



 41 

tot iž  f inanční pomocí obvykle nastol í  tvrdší  daňové břemeno na všechny 

ekonomické subjekty v závis lost i  na míře škod a celkových ztrát ,  toto 

břemeno se může stát  neschůdným [5,  st r .  291] .  

Ex ante př ís tup,  na rozdí l  od př ís tupu ex post ,  j iž předem poč í tá s možnost í 

real izace r iz ika povodně  nebo záplavy.  

Ex ante př ís tup představuje uplatnění formy t radičního poj iš tění na základě  

poj is tně  technického pr incipu,  kdy v  rámci  dostatečně  velkého r iz ikového 

kolekt ivu dochází  k vyrovnávání r iz ika.  Každý z č lenů  r iz ikového 

kolekt ivu př ispívá do společného fondu v závis lost i  na vel ikost i  r iz ika 

povodně  č i  záplavy (na základě  pravděpodobnost i  nastání  a na základě  

předpokládané vel ikost i  škody v př ípadě  real izace r iz ika) a očekává úhradu 

nákladů ,  spojených s kryt ím povodňových škod v př ípadě  je j ich real izace.  

Dá se ř íc i ,  že zde jsou dostatečně  předem vyjasněny podmínky vyrovnávání 

r iz ika v rámci  r iz ikového kolekt ivu.  K výhodám tohoto př ís tupu patř í :  

�  poškození povodněmi nejsou závis l í  na dobré vů l i  ostatních,  př i  

p lacení do společného fondu je předem dohodnut účel  – druh 

událost í ,  které budou z fondu kryty,  

�  protože rozsah kryt í  je předdef inovaný,  p lnění určené na úhradu 

škody může být  provedeno rych le,  což značně  urychluje 

rekonstrukce, 

�  jest l iže r iz ikové společenství  je řádně  organizované, prakt icky 

všechny indiv iduální  majetkové škody a majetkové ztráty spojené 

s podnikáním mohou být  kryty poj iš těním. Vláda se může 

koncentrovat  na opravy inf rastruktury a na škody, které jsou typicky 

považovány za značného rozsahu ze všech škod a povodňových ztrát ,  

�  př i  uplatňování poj iš tění není  třeba vynakládat prostředky na kryt í  

škod z pohledu státu a celkové populace [5,  st r .  292] .  

Další  výhodou př ís tupu ex ante je jeho zpě tná vazba na samotné r iz iko 

povodně  (např .  př i  s tanovování poj is tného v závis lost i  na r iz iku,  tzn.  př i  



 42 

př í l iš  vysokém r iz iku odmítnutí  poj iš tění,  vyšší  poj is tné,  které odpovídá 

vyššímu r iz iku nebo v př ípadě  neuplatnění prot ipovodňových opatření.  

Dalším možným dě lením kryt í  r iz ika povodně  je z  hlediska př ís tupu státu.  

První  možnost í  je klasický př ís tup,  kdy je kryt í  ž ivelních škod ponecháno 

výlučně  na komerčním poj išťovnictví .  Tento př ís tup lze dále dě l i t  

na následuj ící  var ianty:  

�  fakul tat ivní  individuální  kryt í – kryt í  r iz ika je uskutečňováno 

oddě leně  od kryt í  os tatních r iz ik (např .  I tá l ie) 

�  fakul tat ivní  kryt í  v rámci  ž ivelného poj iš tění – kryt í  r iz ika povodně  

je součást í  souboru poj iš tění (např .  Německo) 

�  př izpůsobené kryt í  v rámci  požárního poj iš tění – speciální  př ís tup 

(např .  Velká Bri tánie) 

�  fakul tat ivní  kryt í  s  horním l imi tem plnění (např .  Rakousko) 

�  př izpůsobené kryt í  s  odstupňovaným poj istným a spoluúčast í  

Naprot i  výše uvedenému klasickému př ís tupu ex istuje další  var ianta,  kdy 

stát  zasahuje do kryt í  katastrof ických škod. Toto je zpravidla prováděno 

prostřednictvím tvorby speciálního státního fondu. Tvorba těchto fondů  je  

výrazně  omezena, co se týká výše fondu (a současně  výše kryt í ) ,  neboť  

tvorba fondu ve vyšších objemech by znamenala př í l iš  vysoké daňové 

zat ížení  obyvatelstva.  Další  možnost í  účast i  s tátu na kryt í  r iz ika povodně  

je státní  poj iš tění nebo státní  zaj iš tění (k tomu dochází  zpravidla v př ípadě ,  

že soukromé poj išťovny odmítaj í  př i jmout r iz iko povodně ,  protože je př í l iš  

vysoké).  Poslední formou podpory státu na kryt í  r izika povodně  je 

př íspěvek státu na poj iš tění (stát  poj ištěným hradí  část  poj is tného),  nebo 

uplatnění povinného poj iš tění.  



 43 

5.1 Pojisti telnost r izika povodn ě  

K základním kr i tér i ím, podle nichž poj is t i te l  rozhoduje o př i jet í  r iz ika 

povodně  a záplavy patř í  nahodi lost  r iz ika,  urč i te lnost  r iz ika,  

odhadnutelnost  r iz ika,  jednoznačnost ,  možnost  vzájemného vyrovnávání př i  

kryt í  r iz ika a dosažení ekonomické vyrovnanost i .  

Nahodi lostí  r iz ika  se rozumí,  že skutečnost  se opravdu vyskytuje nahodi le  

( t j .  nedochází  k více č i  méně  pravidelnému opakování).  Toto kr i tér ium je 

porušeno v oblastech, ve kterých v poslední  době  došlo dvakrát  č i  v ícekrát  

ke škodám způsobených t ímto r iz ikem. Proto v nejexponovaně jš ích 

oblastech poj is t i te lé často odmítaj í  krýt  r iz iko povodně .  J istou možnost í  je 

využi t í  prot ipovodňových bar iér,  které bude poj is t i te l  považovat za 

dostatečné. 

Ur č i te lnost r iz ika  znamená, že škody způsobené povodní jsou vyč ís l i te lné 

( t j .  poj is t i te l  musí  mít  předem možnost ohodnot i t  výsledky daného r iz ika).  

Odhadnutelnost r iz ika je kr i tér ium, jež vychází  z  možnost í  kvant i f ikovat 

toto r iz iko.  Poj is t i te l  se smluvně  zavazuje,  že bude krýt  r iz iko povodně  

nebo záplavy.  Aby byl  schopen splni t  své povinnost i vyplývaj ící  

z  takovéhoto ujednání,  musí  být  schopen dané r iz iko co nejprecizně j i  

oceni t ,  tedy vyč ís l i t  vztah mezi  potencionálem a frekvencí  škod 

[5,  st r .  294] . Za t ímto účelem z j išťuje očekávané průmě rné roční škody 

(Expected Annual  Loss) a vyhodnocuje možnost  nastání  extrémních 

škodních událost í  (zde z j išťuje hodnoty EML4 a PML5) .  

Jednoznačností se rozumí možnost jasného př i řazení škod k r iz iku 

povodně  a záplavy ( t j .  aby škody nemohly být  zaměněny s j inými  

obdobnými událostmi).  Zaj iš tění jednoznačnost i  poj is t i telé uskutečňuj í  

                                                 

4 Es t imated  Max imum Loss,  max imá ln í  možná škoda 

5 P robab le  Max imum Lo ss,  p ravděpodobná max imá ln í  škoda 



 44 

přesným def inováním pojmu povodně  a záplava, nebo def inováním výluk 

ve všeobecných poj is tných podmínkách6.  

V poj iš tění je charakter ist ický pr incip  vzájemného vyrovnávání r iz ika 

(nebol i  pr incip sol idar i ty7) .  Z tohoto důvodu je nutné,  aby mě l  poj is t i te l  

vytvořen dostatečně  rozsáhlý r iz ikový kolekt iv (poj is tný kmen8) .  

Ekonomickou př i ja telnost r iz ika  je dů lež i té s ledovat zejména 

v souvis lost i  s  možnost í  nastání  katastro fálních škod způsobených povodní,  

jež by mohly ohrozi t  ekonomickou stabi l i tu poj is t i te le a někdy i  jeho 

ex istenci .  Otázky ekonomické př i jatelnost i  r iz ika je možné řeši t  

spoluúčast í  nebo l imi ty (oboj í  v konečném důsledku snižuje poj is tné 

plnění).  

Spoluúčast i  maj í  též pozit ivní  dopad z pohledu administrativního, neboť  

prostřednictvím nich dochází  k vyloučení malých nevýznamných škod 

z poj is tných plnění.  Dále spoluúčast  snižuje poj is tné a též mot ivuje 

poj iš těné, aby akt ivně  snižovaly vel ikost  škod. Limi ty na druhé straně  

udávaj í  horní  hranice poj is tných plnění.  

                                                 

6 Např .Česká  po j i šťovna  de f inu je  povodeň  j ako  zap lavení  vě t š ích  č i  menších územních  

ce lků  vodou,  k te rá  se  vy l i la  z  břehů  vodních toků  nebo  z  břehů  nádrž í  nebo  t yto  břehy 

a  hráze  p ro t rh la  nebo  byla  způsobena náh lým a  neočekávaným zmenšením p rů točného  

p ro f i lu  toku.  Záp lavo u  se  rozumí  zap lavení  p ozemku, na  k te rém se  nacház í  po j i š těná  

věc ,  p roud íc í  nebo  s to j íc í  vodou i  z  j iných př íč i n  než  z  důvodu povodně .   

7 Z jednodušeně  řečeno  –  po j i s tné  p la t í  vš ichn i ,  kdo  ma j í  uzavřené po j i s tění ,  

a le  po j i s tné  p lnění  obdrž í  pouze  t i ,  j imž  nasta la  škoda.  

8 Soubor  po j i šťovnou uzavřených smluv 



 45 

Spoluúčast i  se podle[6,  st r .  44 -  49]  dě l í :  

�  procentem z poj is tné částky 

�  procentem ze škody 

�  pevnou částkou (excendentní  f ranšíza) 

�  in tegrální  f ranšíza9 

Limi ty se vyskytuj í  v následuj ících podobách: 

�  dané procentem z poj is tné částky 

�  pevná částka představuj ící  horní  l imi t  poj is tného plnění 

�  uplatnění ročních škodních l imi tů  

5.2 Povod ňové škody v České republice 

Nejvýznamně jš í  povodně  zasáhly Českou republ iku v letech 1997 a 2002. 

Povodně  v  roce 1997 post ih ly především Českou republ iku a Polsko. 

V České republ ice povodně  způsobi ly škody celkově  v  rozsahu 63 mld.  Kč .  

Dalo by se ř íc i ,  že v České republ ice katastrof ické povodně  veřejnost  

překvapi l y z  toho pohledu, že nebyla dostatečně  př ipravena na kryt í  

katastrof ických ž ive lních událost í ,  a to jak z pohledu státních orgánů ,  tak  

z pohledu jednot l ivých subjektů  ( jednot l ivců  a podnikatelských subjektů )  

a také z hlediska nízké poj iš těnost i  majetkových hodnot nejen pro kryt í  

r iz ika povodně .  Poj is t i te lé v České republ ice běžně  nabízel i  kryt í  r iz ika 

záplavy i  povodně  ve svých standardních produktech (pokud tomu tak 

u některého z poj is t i te lů  nebylo,  bylo možné kryt í  tohoto r iz ika poj is t i t  nad 

standardní  obsah poj is tných podmínek např ík lad u poj iš tění budov).  Přesto 

poj iš těnost  pro kryt í  r iz ika záplavy a r iz ika povodně  jak u obyvatelstva,  

                                                 

9 u  škod  do  výše  f ranš ízy se  po j i s tné  p lnění  nevyp lác í ,  u  škod  ve  výš i  nad  ve l i kos t  

f ranš ízy se  po j i s tné  p lnění  vyp lác í  v  p lné  výš i  



 46 

tak u podnikatelů  byla nízká. Nízká poj iš těnost  vyplývala zřejmě  zejména 

ze změn v cenách majetkového poj iš tění v první  polovině  devadesátých let .  

Veřejnost  z  doby před devadesátým rokem byla zvyklá na vel ice nízké ceny 

v rámci  této oblast i  poj iš tění.  V souvislost i  s  vytvářením poj istného t rhu 

v České republ ice došlo k př izpůsobení výše poj is tného změněným 

podmínkám ve škodovost i ,  v  cenách majetkových hodnot a v souvis lost i  

s  nutnost í  ekvivalence př i  p rovozu jednot l ivých poj is tných produktů  

u soukromých poj išťoven. Vysoká poj iš těnost  v rámci  majetkového 

poj iš tění,  zejména u obyvatelstva,  která ex istovala před rokem devadesát se 

významným způsobem sníž i la.  Podceňování kryt í  některých r iz ik a z  toho 

vyplývaj ící  vztah k poj iš tění bylo charakter ist ické i  v rámci  podnikatelské 

sféry.  Př i  povodních v roce 1997 bylo  tedy poj iš těním kryto pouze 15 % 

vznik lých škod. Bylo celkově  nahlášeno 116 912 poj is tných událost í .  

Z těchto poj is tných událost í  88,8 % poj istných událost í př ipadalo 

na poj iš tění majetku občanů  (  z  toho 49,3 % na budovy, 38,6 % 

na domácnost i )  a  11,2 % poj istných událost í  se týkalo poj iš tění 

podnikatelů .  Ve f inančním vyjádření z  celkových 9,8 mld.  ovšem př ipadalo 

na poj is tné událost i  podnikatelů  6,4 mld.  Kč .  ( t j .  65,8 %) [5,str .  299] .  

Povodně  v  roce 2002 zasáhly převážně  s třední Evropu,  tedy Německo, 

Rakousko a Českou republ iku.  Celkové povodňové škody dosáhly 

18,5 mld.  EUR (v Rakousku 3 mld. EUR, v Německu 13 mld.  EUR 

a v České republ ice 2,5 mld. EUR).  Z celkového pohledu byla poj iš těna 

pouze malá část ,  tedy poj iš těné škody č in i l y 2,95 mld.  EUR (z tohoto 

v Rakousku 0,35 mld.  EUR, v Německu 1,35 mld.  EUR a v České republ ice 

1,25 mld.  EUR).  V České republ ice byla tedy poj iš těna polovina škod, 

v Rakousku zhruba 12 % a v Německu 10 %. Hlavním důvodem rozdí lů  

byla možnost  poř íd i t  s i  poj iš tění,  které zahrnuje kryt í  r iz ika záplavy a 

povodně .  V Německu je poj iš těno prot i  povodni  a záplavě  pouze méně  než 

10 % domácnost í ,  v České republ ice až 60 % domácnost í .  Často poj išťovny 

v návaznost i  na negat ivní  zkušenost i  z  devadesátých let  do standardních 

poj iš tění majetku nezahrnuj í  kryt í  r iz ika povodně  a záplavy,  když zahrnuj í  

tak obvykle za vysoké př i rážky k ceně .  Někdy je omezena poj is tná částka 

pro kryt í  škod z povodní a záplav (např .  v  Rakousku l imi tem 3 700 EUR) 



 47 

a poj iš tění tedy zdaleka nenahradí  př ípadnou ztrátu.  U poj iš tění 

podnikatelských a průmyslových r iz ik byla ve s ledovaných zemích 

poj iš těna na záplavu a povodeň  zhruba třet ina podnikatelů .  V podmínkách 

České republ iky byla poj iš těnost  podnikatelů  př ib l ižně  s tejná,  ovšem 

německé a rakouské poj išťovny uplatňovaly práva pro kryt í  r iz ika záplavy 

a povodně  l imi ty,  které st lač i l y vel ikost  krytých škod poj iš těním dolů .  

Navíc kryt í  r iz ika povodně  a záplavy v podmínkách České republ iky se 

k základnímu rozsahu poj is tného plnění př idávalo za symbol ický př íp latek.  

Objem škod v důsledku povodní byl  v České republ ice v letech 1997 a 2002 

řádově  s tejný,  ovšem dopad na komerční poj išťovny byl  odl išný.  V roce 

1997 bylo poj iš těno pouze 15 % škod (9,7 mld.  Kč)  a v roce 2002 to bylo  

okolo 50 % škod (více než 36 mld.  Kč) .  Tato skutečnost  vyp lývala zejména 

z j iné struktury poškozeného a zničeného majetku př i  povodních 

[5,  st r .  300] .  

 



 48 

6 RIZIKO TERORISMU A JEHO POJISTITELNOST 

Teror ismus je nový fenomén, který ov l ivňuje ž ivoty l idí  na celém svě tě .  

Stejně  tak se jeho vl iv  promítá do poj iš tění i  zaj iš tění.  Zlomové datum bylo  

11. zář í  2001 a útoky na Svě tové obchodní centrum a další  budovy ve 

Spojených státech amerických. Po tomto dni  se v lády svě tových velmocí 

začaly hrozbou teror ismu intenzivně  zabývat .  USA a Velká Bri tánie maj í  

samostatné „prot i teror ist ické“ zákony,  kde teror ismus také def inuj í .  Pro 

srovnání v tomto místě  uvedeme def in ice teror ismu právě  podle USA 

a Velké Bri tánie.  

Podle t restního zákoníku Spojených států  je mezinárodní teror ismus 

def inován jako akt iv i ty zahrnuj ící  nási l í  nebo ohrožení ž ivotů ,  k teré jsou 

t restnými č iny podle zákonů  USA nebo j iných států  nebo by byly 

považovány za t restné č iny podle americké jur isdikce č i  zákonů  j iných 

států ,  a jež mohou být  zamýšleny s cí lem: 

o  zastraši t  obyvatelstvo,  

o  zastrašením č i  nási lným donucením změni t  v ládní  pol i t iku,  

o  ovl ivni t  chování v lády masovým ničením, atentáty nebo únosy, 

které se staly pr imárně  mimo území Spojených států  č i  přesahuj í  

mezinárodní hranice [7] .  

Velká Bri tánie def inuje teror ismus jako vykonání nebo hrozbu č iny,  které 

o  spadaj í  do následuj ícího odstavce  

o  mají  za cí l  ovl ivni t  v ládní  pol i t iku (nebo pol i t iku v ládních 

organizací) ,  zastraši t  veřejnost  nebo část  veřejnost i  

o  mají  pol i t ický,  náboženský č i  ideologický záměr .  



 49 

Výše zmiňovaný odstavec poté def inuje č iny,  které 

o  zahrnuj í  vážné nási l í  prot i  osobám, 

o  zahrnuj í  vážné poškození majetku,  

o  ohrožuj í  ž ivoty osob, j iných než které spáchal i  t yto č iny,  

o  vytvář í  vážné r iz iko pro zdraví  a bezpečnost  veřejnost i  č i  část i  

veřejnost i ,  

o  mají  za cí l  vážně  zasáhnout do nebo poškodi t  elektronické systémy. 

Pokud takovéto č iny spadaj í  do výše uvedeného odstavce a je př i  n ich 

použi to střelných zbraní  nebo výbušnin,  jsou automat icky brány jako č iny 

teror ist ické,  i  když  nemají  za cí l  ovl ivni t  v ládní  pol i t iku (nebo pol i t iku 

v ládních organizací) ,  zastraši t  veřejnost  nebo část  veřejnost i  [8] .  

Teror ist ické útoky jsou dnes velmi vážnou hrozbou pro celou společnost .  

Nejvíce ohrožený je především poj istný t rh,  neboť  kryt í  velkých škod, jaké 

byly způsobeny např ík lad útokem na Svě tové obchodní centrum, s i  

vyžaduje obrovské f inanční zdroje.  Proto je možné teror ist ické útoky 

velkého rozsahu, př i  n ichž dochází k velkým mater iálním škodám 

a značným ztrátám na ž ivotech, považovat za katastrof ická r iz ika.  

Dopady teror ist ických č inů  zasahuj í  především společnost i  a jednot l ivce,  

ačkol iv jsou tyto zaměřené hlavně  na v lády jednot l ivých zemí.  Cí lem 

těchto útoků ,  jak je zřejmé z výše uvedených def in ic,  je nejčastě j i  

ovl ivnění domácí nebo zahraniční pol i t iky dané země .  Z tohoto důvodu 

mají  v lády nezastupi telnou úlohu př i  prevenci  a ř ízení  těchto r iz ik.  

6.1 Prevence a opat ření na zmírn ění škod 

Tato kapi to la a kapi to la 6.2 byla zpracována na základě  poznatků  

uvedených v l i teratuře [9]  a [10] .  

Protože současné teror ist ické útoky mohou mít  značně  oslabuj ící  úč inek na 

společenské a ekonomické akt iv i ty,  je nevyhnutelné, aby byla zabezpečena 



 50 

kont inui ta ekonomického a společenského rozvoje.  Pokud by se tak nestalo,  

znamenalo by to úspěch teror ist ických skupin.  Z tohoto důvodu je nutné 

př ipravi t  vhodný mechanismus kompenzací ,  zabezpečení efekt ivního 

fungování ekonomiky a národní bezpečnost i .  Rozsah těchto opatření  je 

závis lý na podmínkách jednot l ivých zemí.  

Poj iš tění se ukázalo jako velmi efekt ivní  nástroj  pro ř ízení ekonomických,  

společenských a pol i t ických r iz ik je j ich diverz i f ikací  a rozdě lením. 

Samotné komerční poj iš tění není  jedinou možnou formou mechanismu 

kompenzací ,  avšak mě lo  by být  součást í  š i ršího v ládního programu 

kompenzací  škod způsobených teror ist ickými č iny.  Toto však ni jak 

nesnižuje dů lež i tost  komerčního poj iš tění.  Naopak je základem 

kompenzačního systému. Toto nej lépe i lustruje s i tuace po útocích 

z 11. zář í  2001, kdy komerční poj išťovny a zaj išťovny kryly více než 

polovinu celkových vyplacených náhrad, př i čemž celkové škody přesáhly 

18 mld.  USD. Tyto útoky také značně  změni ly celkový pohled na hrozbu 

teror ismu a odhal i ly urč i té pochybnost i  o schopnost i  samotného 

komerčního poj is tného a zaj is tného t rhu absorbovat rozsáhlá teror ist ická 

r iz ika.  Po útocích došlo na svě tovém trhu poj iš tění teror ist ických r iz ik ke 

značnému úbytku zdrojů  a v mnohých zemích došlo k vyzvání v lády na 

poskytnut í  garancí  pro tento t rh.  Dalšími možnostmi jak tuto problemat iku 

zabezpeč i t  jsou j iž  zmíněné státní  intervence (bl íže o nich v kapi to le 6.2)  

nebo al ternat ivní  přenos těchto r iz ik,  který je popsán v kapi to le 7.2.  

Základní  otázkou je,  kdo bude hradi t  škody způsobené teror ismem a jak má 

být  toto r iz iko rozdě lené mezi  poj is t i te le,  zaj is t i te le,  f inanční investory 

a daňové poplatníky.  Tato otázka je velmi kontroverzní .  V některých 

zemích poj is tný t rh  marně  volá po v ládní  podpoře, zat ímco v j iných je  

předmě tem sporu př í l iš  š i roký záběr  v ládní  podpory.  V zemích OECD 

ex istuje osm různých schémat poj is tného kryt í ,  z  n ichž sedm zahrnuje účast  

v lády.  V České republ ice je s i tuace taková, že státní  intervence ex istuj í ,  

a le nejsou určené žádné podmínky pro jej ich apl ikaci  – posuzování je 

odvis lé od konkrétních s i tuací .  Tento stav má své výhody a nevýhody.  

Nevýhodou je samotná neurč i tost  těchto kompenzací  př i  ř ízení  



 51 

teror ist ických r iz ik (není  předem známo kdy a za jakých podmínek budou 

tyto kompenzace vypláceny a z tohoto důvodu je není  možné efekt ivně  

zahrnout do r isk managementu).  Naopak urč i tou výhodu lze spatřovat  

v „mot ivující  nej is totě“  pro všechny subjekty vystavené těmto r iz ikům ve 

s jednání komerčního poj iš tění.  Riz iko teror ismu je obecně  zařazeno mezi 

výluky,  ale je možné sjednání speciálního poj iš tění.  Z tohoto také vyplývá 

otázka jak mot ivovat  soukromé poj is t i te le tato r iz ika poj išťovat.  K tomuto 

by mohly s louži t  urč i té nepř ímé vládní  zásahy. 

6.2 Zásahy státu na trhu poj išt ění terorist ických r izik 

6.2.1 Nep ř ímé zásahy 

Nepř ímé zásahy ( impl ic i tní)  je možné charakter izovat  jako systém opatření 

zaměřený na nastartování soukromých poj is tných i  ostatních t rhů .  Z tohoto 

pohledu nemají  v ládní  zásahy za úkol  nahrazovat nebo doplňovat soukromé 

řešení,  ale urč i t ým způsobem se je pokusi t  rozpohybovat.  Takovými typy 

v ládních zásahů  mohou být  např ík lad f iskální  opatření,  účetní  a regulační  

opatření zaměřené na zvýšení kapi tálu  a rezerv poj išťovacích společnost í ,  

jež se zabývaj í  poj išťováním katastrof ický r iz ik.  

J iným způsobem mohou být  opatření na podporu vývoje nástrojů  

a l ternat ivního přenosu r iz ik,  které s louží  na přenos a rozptýlení  r iz ika na 

kapi tálovém trhu. Změny v účetních zásadách jsou zvažované např ík lad ve 

Spojených státech amerických. Fiskální  opatření mohou též sehrávat  

dů lež i tou rol i  př i  rozvoj i  obchodu s katastrof ickými d luhopisy (např .  

pomocí daňových úlev a osvobození pro společnost i  vydávaj ící  tyto  

dluhopisy.  Tento př ís tup by umožni l  přesun těchto společnost í  ze 

současných off -shore center a daňových rájů  i  do j iných zemí,  což by 

znamenalo podstatné snížení  t ransakčních nákladů .  Ovšem je potřeba také 

uvést ,  že pokud by tato opatření byla úspěšná a katastrof ické dluhopisy by 

se staly atrakt ivně jš í  a konkurence schopně jš í ,  je málo pravděpodobné, že 

by pouze tato opatření umožni ly významný rozvoj  f inančního t rhu pro kryt í  

teror ist ických r iz ik.  



 52 

V současné době  se zdá, že schopnost  nepř ímých v ládních zásahů  

mot ivovat  soukromý poj is tný t rh poj išťovat teror ist ická r iz ika je omezená. 

I když mohou poskytnout částečné řešení nedostatku f inančních kapaci t ,  

neřeší  problém nej istoty př i  určení r iz ika a jeho výskytu.  Potenciální  v l iv  

v ládní  pol i t iky a také skutečnost ,  že vě tš ina dů lež i tých informacích 

o potenciálních teror ist ických útocích podléhá z důvodu bezpečnost i  

utajení ,  dě la j í  po j iš tění teror ist ických r iz ik velmi náročné.  Právě  

neschopnost  nepř ímých zásahů  řeši t  tento problém bude znamenat,  že tento 

druh opatření nezabrání  zvyšování poj is tného a z toho vyp lývaj ící  nízké 

úrovně  kryt í  těchto teror ist ických r iz ik.  Některé druhy r iz ik velkého 

rozsahu a možné útoky s použi t ím chemických a jaderných zbraní  zůstanou 

stále nepoj ist i te lné.  

6.2.2 Př ímé zásahy 

Př ímé vládní  zásahy s i  k ladou za cí l  zvýši t  dostupnost  poj iš tění 

teror ist ických r iz ik.  Formy těchto intervencí  mohou mít  různou podobu, 

př i čemž se zaměřuj í  na zvyšování kapaci ty a řešení nej is toty př i  hodnocení  

r iz ik.  Nejvhodně jš í  formou př ímých zásahů  je  pokud vláda působí jako 

př ímý poj is t i te l .  Přebírá tak na sebe všechny funkce včetně  určení r iz ik 

kryt í ,  s tanovení poj is tného a zároveň  také nese př ípadné r iz iko.  Př ík ladem 

této formy je Iz rael .  Vláda Izraele tak nese celé riz iko a kryt í  

je f inancování prostřednictvím daňového systému. 

Další  formou př ímých zásahů  je účast  v lády jako zaj išťovatele poslední  

instance se zaj iš těním teror ist ických r iz ik v jednot l ivých l in i ích.  Tato 

forma j iž  zahrnuje jak soukromý tak i  veřejný sektor.  Úkolem vlády je  

poskytovat  zaj is tnou ochranu př i  nejvyšších stupních r iz ika v nejvyšších 

vrstvách, zat ímco poj išťovny a zaj išťovny s i  ponechávaj í  část  nebo celé 

r iz iko v nižších vrstvách. Toto řešení umožňuje př ís tup k exkluz ivní  

kapaci tě  v lády,  která má mnohem širší  možnost i  d iverz i f ikace r iz ika,  

protože ho může rozdě l i t  mezi  celé obyvatelstvo dané země  nebo dokonce 

rozdě l i t  v  čase a přenést  to na budoucí  generace daňových poplatníků .  

Poslední  možnost í  př ímých zásahů  je,  že v láda vystupuje v pozici  věř i te le 



 53 

poslední  instance. Vláda je tedy př ipravená poskytnout pů j čky 

poj išťovacím společnostem, pokud by potřeboval i  dostatečnou l ikv id i tu 

v př ípadě  vzniku poj is tné událost i  (spojené s teror ist ickým útokem).  Toto 

opatření má pomoci  překonat obavy poj išťovacích společnost í  z  f inančních 

těžkost í  v př ípadě  rozsáhlého teror ist ického útoku a t ím uč in i t  poj iš tění 

teror ist ických r iz ik dostupně jš í .  

Nakonec je nutné poznamenat,  že žádné z těchto možnost í  v ládních zásahů  

se navzájem nevylučuj í .  Dále je zde také dů lež i té vzpomenout otázku 

vyt láčení soukromého sektoru.  Např ík lad pokud bude vláda působi t  jako 

př ímý poj is t i te l ,  oci tne se soukromý sektor na okraj i t rhu s velmi malými  

možnostmi.  Př i  působení v lády jako zaj is t i te le poslední  instance se efekt  

vyt láčení soukromého sektoru projevuje pouze ve vyšších vrstvách.  

V těchto vrstvách je vyšší  podí l  soukromého sektoru značně  

nepravděpodobný. Toto vyt láčení soukromého sektoru lze do j is té míry 

el iminovat  opatrným zvažováním a přehodnocováním př i ja té struktury tak,  

aby se mechanismus t rhu využíval  všude tam, kde je to možné.  

Všeobecně  je možné konstatovat ,  že opatření na předcházení škodám jsou 

žádoucí ,  ale jej ich uplatnění může být  zdrojem negat ivních external i t .  

Bezpečnostní  opatření mohou vést  k přesunu r iz ika na j iné cí le,  př i čemž 

j iné subjekty nemusí vůbec vzí t  v úvahu jej ich vyšší  vystavení r iz iku př i  

svém rozhodování.  Př i  podpoře poj išťovnictví  ze strany v lády může 

dostupnost  poj iš tění prot i  teror ist ickým r iz ikům za př i jatelné ceny podpoř i t  

jednot l ivce a f i rmy,  aby se spoléhal i  na kryt í  z t rát  prostřednictvím přesunu 

r iz ika,  místo investování do mnohem dražších prevent ivních opatření.  

6.3 Krytí r izik terorismu v rámci cestovního poj išt ění 

Protože Česká republ ika není ve srovnání s j inými zeměmi tak ohrožena 

teror ist ickými útoky (ve smyslu j iž  vykonaných teror ist ických č inů ,  ne 

potencionální  hrozby) ,  jsou jej í  občané těmito r iz iky ohroženi  převážně  př i  

zahraničních pobytech. Proto zde uvádím l imi ty vybraných poj išťoven na 

kryt í  právě  těchto r iz ik v rámci  cestovního poj iš tění občanů .  Každá 

z vybraných poj išťoven (mimo poj išťovny Al l ianz) nabízí  dvě  různé výše 



 54 

l imi t ů  pro tento druh poj iš tění.  

Tabulka 9:  Limi ty poj is tného plnění př i  škodách na zdraví  a ž ivotě  

způsobených teror ismem (v t is .  Kč)  

Poj išťovna 
Limity poj is tného 

pln ění 

Al l ianz 1 500 
1 500 

Česká poj išťovna 
3 000 
1 500 

ČSOB poj išťovna 
2 500 
1 700 

General i  
2 700 
1 500 

Kooperat iva 
3 000 
3 000 Evropská Cestovní  

Poj išťovna 6 000 

Zdro j :  Všeobecné po j i s tné  podmínky po j i šťo ven 

Ovšem je nutné uvést ,  že i  v tomto druhu poj iš tění patř í  r iz iko teror ismu ve 

vě tš ině  př ípadů  mezi  výluky (výj imkou je Evropská Cestovní  Poj išťovna, 

která r iz iko teror ismu mezi  výluku neřadí,  pouze pokud se na něm 

post ižený akt ivně  podí lel ) .  Poj is tné plnění se vyplácí  pouze v rámci  

náhrady nezbytných léčebných výloh v zahranič í .  Dále též poj išťovny 

neplní  pokud daná země  byla označena za r iz ikovou před začátkem pobytu 

a poškozený do ní  přesto odcestoval ,  č i  v  průběhu pobytu a poškozený j i  

neprodleně  neopust i l .  



 55 

7 ZAJIŠTĚNÍ KATASTROFICKÝCH RIZIK, VÝVOJ A NOVÉ 

TRENDY NA ZAJISTNÝCH TRZÍCH 

Tato kapi to la obsahuje velmi dů lež i tou součást  kryt í  katastrof ických r iz ik a 

to zaj iš tění a al ternat ivní  přenos r iz ik.  Zaj iš těním se z jednodušeně  řečeno 

rozumí poj ištění poj išťovny, tedy přenos část i  r iz ika,  které kryje 

poj išťovna na j iné subjekty.  Cena za tento přenos se nazývá zaj is tné.  

7.1 Zaj išt ění WXL/E 

WXL zaj iš tění10 náleží  do oblast í  neproporcionálního zaj iš tění a zaj išťuje 

prvopoj ist i te le prot i  kumulaci  škod, jež vznik ly v důsledku jedné událost i ,  

k terá nebyla svým charakterem událost í  katastrof ickou. Pokud je tedy 

někol ik smluv ze zaj išťovacího port fo l ia11 zasaženo škodní událostí12 

s  celkovými poj is tnými nároky přesahuj ící  pr ior i tu prvopoj ist i te le13,  hradí 

tento nadměrek zaj is t i te l  (ovšem jen do výše své vrstvy14) .  

                                                 

10 Work ing excess  o f  lo ss  cover  per  even t ,  za j i š těn í  škodního  nad mě r ku  j edno t l i vých  

udá los t í  

11 Po j i s tné  smlouvy uzavřené p rvopoj is te lem postoupené do  za j i š tění  

12 Př i  za j i š tění  CatXL j e  dů l ež i té  sp rávně  de f inova t  škodní  udá los t  a  často  j e  nutné  

zoh ledn i t  časo vé  a  p ros to rové  souv i s los t i ,  j ež  mohou mí t  charakte r  me teoro log ický ,  

tek ton ický ,  geo log ický  apod .  

13 P r ior i tou p rvopo j is t i te le  se  rozumí  max imá ln í  část  vzn i k lé  ško dy,  k te rou hrad í  

p rvopo j is te l .  

14 V rs tva  j e  max imá ln í  část  škod y nad  p r io r i tou p rvopo j is t i te le ,  k te rou  hrad í  za j i s t i te l  



 56 

Pokud tedy všechna poj is tná plnění z  dané škodní událost i  v n post ižených 

poj is tných smlouvách označ íme jako X1,  X2,…,Xn, pak je plnění zaj is t i te le 

možné zapsat jako 

                        













>−

≤
=

∑ ∑

∑

=

=

, pro           

, pro                        0

1

1

n

i
ii

n

i
i

Z

aXaX

aX

X                           (7.2.1) 

kde a, (a>0) je pr ior i ta prvopoj ist i te le a XZ označuje zaj is tné plnění.  

Z tohoto typu zaj iš tění potom vychází  následuj ící  zaj iš tění CatXL, jež 

př ímo zaj išťuje prvopoj ist i te le prot i  katastrof ickým škodám. 

7.2 Zaj išt ění CatXL 

Jak j iž  bylo uvedeno CatXL zaj iš tění15 vychází  ze zaj iš tění WXL/E. Náleží 

tedy do oblast i  neproporcionálního zaj iš tění a zaj išťuje prvopoj ist i te le 

prot i  kumulaci  škod, jež vznik ly v důsledku jedné událost i ,  k terá j iž  byla  

svým charakterem událost í  katastrof ickou. Rozdě lení  p lnění mezi  

zaj is t i te le a prvopoj ist i te le je totožné jako u WXL/E zaj iš tění (vztah 7.2.1) 

Schémat icky je zaj iš tění CatXL vyjádřeno na obrázku 4.  

                                                 

15 Ca tas t rophe excess o f  loss  cover  CatXL 



 57 

Obrázek 4:  Schéma CatXL zaj iš tění 

 

Zdro j :  C ip ra  T . :  Za j i š tění  a  přenos r i z ik  v  po j išťovn ic t v í ,  2004  

Dále je nutné v souvis lost i  se zaj iš těním CatXL zmíni t  někol ik dů lež i tých 

poznámek. První  z nich je využívání  tzv.  n-hodinové klauzule.  Tato 

k lauzule se využívá především př i  př í rodních katastrofách, je j ichž škodní 

expozice se může týkat  delšího časového období.  Podle této k lauzule jsou 

u dané škodní událost i  kryty pouze ty škody, které se kumuluj í  během 

intervalu n hodin16.  Trvá- l i  kumulace déle než s jednaných n hodin,  pak je 

z  hlediska zaj iš tění nutné zač í t  čerpat  kapaci tu další  škodní událost i  

[11,  st r .  120] .  

                                                 

16 n  j e  obvyk le  s jednáváno  ve  výš i  48  hod in  p ro  hur i kány,  72  hod in  p ro  země t řesení  

a  168  hod in  p ro  povodně  a  záp lavy 

škod y (mi l .  Kč )  

A     B    C     D    E     F     G     H  kumulace    po j is tné  smlo uvy 

 

H 

 

F 

 

E 

 

C 

B 

 
A  

D 

G 

za j i s t i te l  

a 



 58 

Dalším dů lež i tým pojmem je tzv.  neznámá kumulace,  kdy jsou poj iš těné 

jednotky nezávis lé a vznik této kumulace je náhodný.  Opakem je 

tzv.  známá kumulace,  kdy je  předem známo, že poj iš těné jednotky nejsou 

nezávis lé (např .  v  leteckém úrazovém poj ištění).  Zde je vě tš inou nutný 

souhlas zaj is t i te le doprovázený také obvyk le navýšením zaj is tného. 

Posledním prvkem zaj iš tění CatXL, který je nutné zmínit ,  je nasazení 

pr ior i ty prvopoj ist i te le.  Pr ior i ta by mě la být  nasazena tak vysoko, aby j i  

překroč i la  jen kumulat ivní  katastrof ická škoda, což také zároveň  pot lačuje 

morální  r iz iko.  Pokud se CatXL apl ikuje až na v lastní  vrub17 z  předchozího 

proporcionálního zaj iš tění18 

7.3 Alternativní p řenos r izik 

Alternat ivní  přenos r iz ik (ART) je souhrnné označení pro různé metody,  

které představuj í  vhodně jš í  způsoby cedování poj is tných r iz ik než k lasické 

zaj iš tění.  Pomocí metod ART lze často obej í t  k lasické poj is tné a zaj is tné 

struktury a sehnat adekvátní  ochranu výhodně j i  ( levně j i ) .  

7.3.1 Katastrof ické dluhopisy 

Katastrof ické dluhopisy maj í  za úlohu chráni t  poj išťovnu před málo 

častými událostmi,  které však způsobuj í  velké poj is tné škody.  Jsou 

využívané př i  kryt í  př í rodních katastrof  jako je  země t řesení,  hur ikány a 

vě t rné smrště .  Jej ich použi t í  však bylo  rozšířeno i  na kryt í  průmyslových 

katastrof  a v oblast i  ž ivotního poj iš tění na kryt í  událost í  s extrémní 

vysokou úmrtnost í ,  jako je např ík lad pandemie. Katastro f ické dluhopisy 

můžeme v zásadě  zařadi t  do č tyř  skupin na základě  způsobu a struktury 

přenosu r iz ika. [12,  s.  2]  

                                                 

17 v las tn í  v rub  –  ta  část  po j i s tného  r i z ika ,  za  k te rou ruč í  p rvopo j is t i te l  

18 p roporc ioná ln í  za j i š tění  –  po j i s tná  částka ,  po j i s tné  p lnění  a  po j i s tné  se  dě l í  mez i  

p rvopo j is t i te le  a  za j i s t i te le  ve  s jednaném po mě ru  



 59 

1. „ Parametr ic CAT bonds“  – jsou to nej jednodušší  katastrof ické 

dluhopisy.  Jsou preferované mnohými investory díky svému 

jednoduchému systému a minimal izací  morálního hazardu. Jsou 

navázané na různé parametry př i  katastrof ických událostech, jako 

např ík lad rychlost  vě t ru př i  hur ikánech nebo sí la země t řesení .  

Ex istuje tu však obava emitentů  takových dluhopisů  ( respekt ive 

poj išťoven),  že takovým to způsobem není r iz iko dostatečně  

zabezpečené a stále na nich zůstává urč i té rez iduální  r iz iko.  Toto 

r iz iko může být  minimal izované co nej lepší  formulací  více parametrů  

týkaj ících se možné katastrof ické událost i  

2. „ Indemnity CAT bonds“  – tento druh katastrof ických dluhopisů  

preferuj í  emitent i ,  protože el iminuj í  rez iduální  r iz iko.  Funguje na 

podobných pr incipech jako zaj iš tění škodového nadměrku.  Jsou tedy 

jasně  s tanovené podmínky navázané  na překročení stanovených 

hranic vznik lých škod. Zájem investorů  o takovýto druh 

katastrof ických dluhopisů  je menší,  protože s i  to vyžaduje 

komplexně jš í  škodové modely a investoř i  jsou vystaveni  vě tš ímu 

r iz iku.  

3. Mezi dvěma uvedenými druhy katastro f ických dluhopisů  ( „Parametr ic  

CAT bonds“,  Indemnity CAT bonds“) ex istuje někol ik hybr idních 

řešení.  Jsou to např ík lad zahrnuté systémy, kde podmínky pro 

splacení dluhopisů  jsou navázané na indexy a platby jsou podmíněné 

překročením stanoveného prahu škod v průmyslovém sektoru.  Do této  

kategorie spadaj í  i  tzv.  „Mortal i ty CAT bonds“,  které jsou navázané 

na dopředu def inovaný index úmrtnost i ,  k terým se určuje l imi t .  

4. Posledním typem jsou katastrof ické dluhopisy založené na 

modelových škodách v č is tě  teoret ickém port fo l iu.  Platby jsou určené 

prostřednictvím parametrů  aktuální  katastrof ické událost i ,  v ložených 

do dopředu stanovených modelů  a port fo l i í  poj is tných smluv.  



 60 

7.3.2 Samopojiš t ění 

Tento druh přenosu r iz ika je typický pro USA a přestavuje vytváření  

v lastních peněžních prostředků  ke kryt í  r iz ika.  Výhody samopoj ištění jsou 

spatřovány především v tom, že podnik se ve v lastním zájmu snaží snižovat 

r iz iko,  úroky z investovaného fondu náleží  podnikatel i ,  nedochází  ke 

sporům mezi  poj is t i te lem ohledně  škod a podobně .  Nevýhody jsou 

neschopnost  uplatnění r iz ika z plošného a časového hlediska, kapi tál  musí  

být  investován do krátkodobých invest ic,  aby byla zabezpečena jeho 

okamžitá disponibi l i ta,  škoda může mít  katastrofální  rozsah, což může 

f i rmu natol ik  ekonomicky vyčerpat ,  že bude muset ukonč i t  svou 

podnikatelskou č innost  apod. 

7.3.3 Kapt ivní  poj iš t ění 

Kapt ivní  poj iš tění je formou přenosu r iz ika,  kdy mateřská společnost  

vytvoř í  dceř inou společnost ,  za t ím účelem, aby kryla některá jej í  i  j inak 

nepoj ist i te lná r iz ika.   

Kapt ivní  poj išťovny lze z jednodušeně  charakter izovat  jako poj is t i te le, 

jehož pr imárním cí lem je krýt  r iz ika spojená s v lastní  č innost í  

zakladatelského subjektu,  př ípadně  č innost í  úzké skupiny subjektů .  

Funguje tedy jako tzv. vni t ropodniková poj išťovna. Pokud je tato 

poj išťovna usídlena v daňově  př íznivě  oblast i ,  má i  v l iv  na daňové 

povinnost i  mateřské společnost i  [5,  st r .  306] .  



 61 

ZÁVĚR 

Diplomová práce s ledovala dva základní  cí le.  Prvním cí lem bylo podat  

ucelený přehled o poj išťovnictví  a současných změnách, jež tuto kapi to lu 

ovl iv ňuj í .  Druhým bylo charakter izovat  katastrof ická r iz ika,  je j ich 

modelování,  poj is t i te lnost  a jej ich v l iv  na oblast  poj iš tění a zaj iš tění.  

Za t ímto účelem byla práce rozdě lena do sedmi hlavních kapi to l .  První  

kapi to la je věnována novým globálním r iz ikům, jež výrazně  ovl ivňuj í  

oblast  poj iš tění a vytvářej í  tak nové podnikatelské prostředí,  jemuž se musí 

poj is t i te lé př izpůsobovat.  V této kapi to le je uveden přehled globálních 

r iz ik,  který každoročně  vydává Svě tové ekonomické forum. To dě l í  r iz ika 

na ekonomická, geopol i t ická,  sociální ,  technologická a r iz ika ž ivotního 

prostředí.  

Druhá část  je zaměřena na charakter ist iku katastrof ických r iz ik a to 

v č lenění na katastrofy př í rodní  a katastrofy způsobené l idmi.  Př í rodní 

katastrofy jsou dále č leněny na kosmické, meteorologické, geologické 

a ostatní .  Oprot i  tomu jsou katastrofy způsobené l idmi dě leny na katastrofy 

průmyslové, dopravní ,  nási lné jednání a ostatní .  Součást í  této kapi to ly je  

také část  o  událost i  zvané SuperCat.  Př i  této událost i  dochází  ke kumulaci  

jednot l ivých katast rof  a t ím i  nepředstavi telným škodám. Př ík ladem 

takovéto událost i  je hur ikán Katr ina.  

T řetí  kapi to la popisuje možnost i  modelování katastrofických r iz ik  

a možnost i  val idace těchto modelů .  Základními možnostmi jak tyto r iz ika 

modelovat  je využ i t í  teor ie extrémních hodnot,  všeobecného Paretova 

rozdě lení nebo metody extrémů  překračuj ících práh.  Další  část í  této 

kapi to ly je val idace výstupů  z  modelů  škod způsobených povodněmi,  

využívaj ících těchto možnost í modelování.  Samotný proces val idace 

probíhá ve dvou fázích.  První  je mikroval idace,  k terá zahrnuje podrobné 

studium výsledků ,  pro malou oblast  z  povodní zasaženého území.  

Makroval idace pak představuje vyhodnocení za celý rozsah modelu.  



 62 

Č tvr tá kapi to la obsahuje podrobně jš í  charakter ist iku př í rodních 

katastrof ických r iz ik,  jež ohrožuj í  Českou republ iku.  Mezi  tato r iz ika patř í  

povodeň  a záplava, krupobi t í ,  v ichř ice,  t íha sněhu a mráz a země t řesení.  

Na č tvr tou kapi to lu navazuje část  pátá,  která popisuje r iz iko povodně  a  

záplavy a jeho poj is t i te lnost  v podmínkách České republ iky.  Nejdř íve je  

v této kapi to le uvedeno, jak je možné toto r iz iko minimal izovat .  Dále jsou 

zde uvedeny možnost i  f inancování tohoto r iz ika.  Tyto možnost i  je možné 

rozdě l i t  na ex ante a ex post př ís tupy.  Ex post f inancování je prováděno 

především prostřednictvím úvěrů ,  s tátních dotací  nebo soukromých darů .  

Ex ante př ís tup využívá poj iš tění a jeho základních pr incipů .  Kryt í  r iz ika 

povodně  a  záplavy je možné dě l i t  také z hlediska př ís tupu státu.  Podle 

tohoto hlediska je první  možnost í  k lasický př ís tup,  kdy je kryt í  ponecháno 

výlučně  na komerčním poj išťovnictví .  Druhou var iantou jsou zásahy státu 

do kryt í  katastrof ických škod. Toto je zpravidla prováděno prostřednictvím 

tvorby speciálního fondu. Poslední část í této kapi to ly je shrnut í  škod, které 

způsobi ly povodně  v  České republ ice v letech 1997 a 2002.  

Cí lem šesté kapi to ly bylo charakter izovat  novodobé r iz iko teror ismu, jež 

může představovat hrozbu v nepředstav i telných škodách. Hlavní  část í  této 

kapi to ly jsou zásahy státu na t rhu poj iš tění teror ist ických r iz ik.  Tyto 

zásahy je možné č leni t  na zásahy př ímé a nepř ímé.  Nepř ímé zásahy je 

možné charakter izovat  jako systém opatření,  zaměřený na nastartování 

soukromých poj is tných i  ostatních t rhů .  Naopak př ímé zásahy s i  k ladou za 

cí l  zvýši t  dostupnost  poj iš tění teror ist ických r iz ik.  Tato kapi to la též 

obsahuje možnost i  kryt í  tohoto r iz ika v rámci  cestovního poj iš tění.  

Závěrečná kapi to la je věnována možnostem zaj iš tění katastrof ických r iz ika 

a také novým způsobům přenosu r iz ika.  Zaj iš tění katastrof ických r iz ik je 

prováděno pomocí tzv.  WXL/E zaj iš tění a CatXL zaj iš tění.  Tato zaj iš tění 

patř í  do oblast i  neproporcionálního zaj iš tění a kryj í  prvopoj ist i te le prot i  

kumulaci  škod, jež vznik ly v důsledku jedné událost i .  Mezi  nové způsoby 

přenosu r iz ika patř í  katastrof ické dluhopisy,  samopoj ištění a kapt ivní  

poj iš tění. 



 63 

SEZNAM CITACÍ 

1. PULCHART, Vladímír. Globální rizika mění pojistnou topografii. Pojistný obzor. 

2006, roč. 83, č. 11. 

2. KOLÁRIK, D.: Zrozumiteľne a jasne o extrémnych (mimoriadnych) udalostiach,  

3. ŠULISTA, M.: Validace výstupů povodňových modelů, Pojistný obzor. 2006, 

roč. 83, č. 2,. 

4. http://seis.ig.cas.cz/cz/seismo/msk-64.htm 

5. DAŇHEL, T.: Pojistná teorie, 2005 

6. DUCHÁČKOVÁ, E.:Principy pojištění a pojišťovnictví, 2005 

7. Federal Criminal Code of United States, Title 8, Part I, Chapter 113B, § 2331 

8. Terrorism Act 2000, United Kingdom 

9. MAJTÁNOVÁ, A. - MARKO P.: Teroristické riziká a opatrenia štátu pri ich krytí 

(1. část). Pojistný obzor. 2007, roč. 84, č. 8. 

10. MAJTÁNOVÁ, A. – MARKO, P.: Teroristické riziká a opatrenia štátu pri ich krytí 

(2. část). Pojistný obzor. 2007, roč. 84, č. 9. 

11. CIPRA, T.: Zajištění a přenos rizik v pojišťovnictví, 2004 

12. MARKO, P.: Katastrofické dluhopisy, 2007 

 



 64 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

ART  Al ternat ive Risk Transfer,  al ternat ivní  přenos r iz ik 

CatXL Catastrophe excess of loss cover CatXL,  zaj ištění škodního 

nadměrku katastro f ické událost i  

ČR  Česká republ ika 

EML  Est imated Maximum Loss, maximální  možná škoda 

KLDR Korejská l idově  demokrat ická republ ika 

N/A  Not Avaiable,  údaje nejsou k dispozici  

PML  Probable Maximum Loss, pravděpodobná maximální  škoda 

USD  Americký dolar 

USA  Spojené státy Americké 

WXL/E Working excess of  loss cover per event,  zaj ištění škodního 

nadměrku jednot l ivých událost í  



 65 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

CIPRA, T.: Zajištění a přenos rizik v pojišťovnictví. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 

2004. 260 s. ISBN 80-247-0838-8. 

CIPRA, T.: Finanční a pojistné vzorce. Praha: Grada Publishing, 2006. 376 s. 

ISBN 80-247-1633-X. 

DAŇHEL, J.: Pojistná teorie. Praha: Professional Publishing, 2005, 332 s.  

ISBN 80-86419-84-3 

DUCHÁČKOVÁ, E.: Principy pojištění a pojištovnictví. Praha: Ekopress, 2005, 178 s. 

ISBN 80-86119-92-0 

DUCHÁČKOVÁ, E.: Katastrofy a světové pojišťovnictví v roce 2006. Pojistný obzor. 

2007, roč. 84, č. 3, s. 9-10. 

DUCHÁČKOVÁ, E.: Katastrofy a světové pojišťovnictví v roce 2005. Pojistný obzor. 

2006, roč. 83, č. 7, s. 8. 

Globální rizika 2007. Pojistný obzor. 2007, roč. 84, č. 6, s. 10. 

KAAS, R. – GOOVAERTS, M. – DHAENE, J. – DENUIT, M.: Modern Actuarial Risk 

Theory. Boston: Kluwer Academic Publishers, 2001.ISBN 1-4020-2952-7. 

KUKAL, Z.: Přírodní katastrofy. 2. vyd. Brno: Horizont, 1983. 264 s. ISBN 40-023-

83. 

MAJTÁNOVÁ, A. - MARKO P.: Teroristické riziká a opatrenia štátu pri ich krytí (1. 

část). Pojistný obzor. 2007, roč. 84, č. 8, s. 6-7. 

MAJTÁNOVÁ, A. – MARKO, P.: Teroristické riziká a opatrenia štátu pri ich krytí (2. 

část). Pojistný obzor. 2007, roč. 84, č. 9, s. 15. 

PACÁKOVÁ, V.: Aplikovaná poistná štatistika. Bratislava: Iura edition, 2004, 261 s. 

ISBN 80-8078-004-8. 

PACÁKOVÁ, V. – LINDA, B.: Actuarial Modelling of Extreme losses. Prace 

naukowe Akademii Ekonomicznej im. Oskara Langego we Wrocławiu. Wocław: 

Wydawnictvo Akademii Ekonomicznej, 2006, s. 369-375. PL ISSN 0324-8445. 

PULCHART, Vladímír. Globální rizika mění pojistnou topografii. Pojistný obzor. 

2006, roč. 83, č. 11, s. 13. 

 


